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Kai šj pavasarį Chicagoje lankėsi Lietuvos prezidentas Vytau
tas Landsbergis, Susivienijimo Amerikoje pirmininkas dr. Vy
tautas Dargis su juo buvo susitikęs porą kartų ir turėjo pro
gos pasikalbėti. Šeimų pažintis rišosi Lietuvoje. Kai Gabri
elius Landsbergis (brolis) buvo nacių koncentracijos stovyk
loje, tada Vyt. Dargis, su būriu jaunuoliu, rasdavo kelių, kaip 
perduoti lageryje esantiems lietuviams maistą.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Lietuvos Prezidento žmona Gražina Landsbergiene ir 
Susivienijimo LietuviųAmerikoje pirmininkas dr. Vytautas 
Dargis

mūsų tėvynė Lietuva yra sunkioje 
besilaisvinančioje padėtyje ir kovo
jančių tautiečių akys yra nukreiptos j 
mus — Amerikos lietuvių išeiviją. 
Ateina laikas, kada turėsime 
veiksmingai prisidėti prie Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės atstatymo. 
Nežiūrint kraujo aukų, besilaisvinanti 
Lietuva kovoja toliau ir mūsų pareiga 
yra remti visomis priemonėmis šią 
laisvės kovą. Ypatingai dirbkime kartu 
ir vertinkime Čia gimusių sesių ir brolių 
amerikiečių pagelbą bendrame 
organizaciniame darbe. Jų patyrimas ir 
tobulas orientavimasis Amerikos 
sąlygose ir amerikiečių finansinėje 
veikloje, yra būtinas dabartiniam SLA 
sėkmingam tolimesniam veikimui. 
Kiekvienas naujai įrašytas SLA narys 
virsta lyg nauju kariu kovoje prieš

Sesės ir Broliai Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariai

Žengdami į antrąjį šimtmetį mūsų 
garbingos veiklos ir tęsdami naujai 
pradėtąjį vajų, susirūpinkime mūsų 
seniausios lietuviškos organizacijos 
Amerikoje tolimesniu finansiniu augimu 
ir naujų narių įrašymu. SLA finansinė 
būklė, amerikietiškų finansų kon
trolierių įvertinimu, yra lygi 10-čiai 
pagrindinių Amerikos draudimo 
įstaigoms (net geresnė ’’solvency”) . 
šituo maloniu faktu turime džiaugtis,

PIRMOSIOS METINES
1991.03.11

•L

...

VILNIUS^ BASIAU20 
I990 03II 1991

budėkime — tikroji laisvės valanda 
Tėvynei yra jau netoli. Jūsų

Dr. Vytautas P. Dargis.
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tikrinti pagal archyvų bylas; Bet kiek Lietuvos 
pamiškėse palaidota - niekas kitas, tik patys 
žmonės gali prisiminti. Neužmirškime jų! Są
skaita užkariautojui turi būti pilna ir tiksli. Jau 
nemažai tremties knygų išleista, bet dar daugiau 
rankraščiuose tebeguli. O domėjimasis jomis 
mąžta. Ar taip ir liks tie slapčiomis, rizikuojant 
rašyti kančių metraščiai dūlėti archyvuose? 
.Turėtų atsirasti rėmėjų.

Penkiasdešimt metų. Pusė amžiaus nuo 
pirmųjų masinių trėmimų. Kiek tokių sukakčių 
dabar minime! Ir vis šiurpių, kruvinų, tragiškų. 
Pernai - penkiasdešimt metų Lietuvos Respub-

nulenksime galvas Rainių kankiniams...
Baisios sukaktys. Ko iš jų pasisemsime 

mes, dabar gyvenantys ir Lietuvos vargą varg
stantys? Semkimės ištvermės, išdidumo. Tyra 
širdimi prisilieskime prie didžiųjų tautos žaizdų 
ir vėl pajuskime, kad šiandien dar ne pats 
didžiausias vargas, koks Lietuvai kada non yra 
tekęs. Mums duotas prisikėlimas.

Gedulas ir prisikėlimas. Šventoji viltis. 
Atsimename žuvusius, tundroje nežinomybei 
likusius. Amžiams palaidotus rūdynuose ir tuos, 
kuriems niekas neužbers žemių ant boluojančių 
kaulų. Visi jie su mumis.

SLA Kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai reikia siųsti 
pradžioj mėnesio, kad jie to men. laidoj būtų galimi patalpinti.

Keičiant adresų, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų turinį 
redakcija neatsako.

Postmaster: Please send address changes to “Tėvynė”, 307 W. 30th St., 
New York, NY 10001.

Tremtis. Sibiras. Lageriai... Vis iš naujo šie 
žodžiai praveria lūpas. Dlr taip neseniai tik 
pašnibždom tarti, prieš trejetą metų kaip baisus 
sprogimas nušvietę mūsų kasdieninį gyvenimą 
ir laisvės siekį. Kančia ir netektis mus žadino, 
drąsino, taurino. Žmonės, nuolat stumti į 
užmarštį, bet ncnusilcnkę. Atsiminimai kaip 
iššūkis visai galingai prievartos ir tildymo siste
mai. Lagerių priminimas gaivino užguitą 
sąmonę, kėlė iŠ baimės nutilusių galvas. Visus 
penkiasdešimt melų ir trynė iš atminties 
tragiškąją tautos patirtį - kad liktų vien 
nuolankumo instinktas, vien baimė ir nepilna
vertiškumas.

Neištrynė, šitokią gol gotą perėjusiam žmo
gui ir tautai nebėra ko bijoti. Juk kokios 
asmenybės atsiskleidė pradėjus rinkti tremties 
atsiminimus! Valingos, tiesios, nesulaužytos 
kompromisų. Sunkiausiomis sąlygomis 
rašiusios uždraustą tautos istoriją. Nors 
gąsdinimai dar v isai netoli. Atėjo juodasis sausis 
- ir vėl teko slėpti jau daug metų slapstytus 
rankraščius, Šimtus tūkstančių represuotųjų 
anketų. Tačiau kas prasidėjo - nebesustabdysi. 
Represijų tyrimo centras iš esmės jau baigė 
skaičiuoti 1941 metų stalinizmo aukas. Bus 
suskaičiuoti ir pokario tremtiniai, kaliniai, su-

Nuotraukoje: nežinomo dailininko Kauno kalėjime 
pieštas Aleksandro Bieliausko portretas. 1949 m.

Nukelta į J psl.
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Tur būt kiekviena karta, kiekvienais 
metais kartoja ir žmonių širdyse ir 
akmenyse įkaltą pasakymą: 
“Gyvename įdomius laikus!...” Tuos 
įdomius laikus skirstome j du pagrin
dinius įvykius — laimėjimus ir pralaimė
jimus. Prie laimėjimų skiriame 
pasiekimus moksle, kultūroje, politiko
je — laisvėje ir demokratijoje. Pralaimė
jimus Vainikuoja karai, žmogžudystės, 
politikoje — diktatūra, vergija.

Mes lietuviai, gyveną tėvynėje, ar 
išsisklaidę įvairiuose kontinentuose, 
gyvename nepalaužiamame tikėjime ir 
viltyje, kad Lietuva bus laisva ir 
nepriklausoma. Išgyveno tauta Rusijos 
carų vergijoje, išgyveno dar žiauresnius 
laikus Rusijos komunistų Stalino — 
Gorbačiovo diktatūras. Lietuva tėvynė 
mūsų, tu didvyrių žemė —- tai žodžiai 
šimtmečiais sklidę iš kartos į kartą,

ORGAN of
Lithuanian Alliance of America

Rokiškio apskrities mokytojai Aleksandras Bieliauskas 
(g. 1906) ir Sofija Sutaitė-Bieliauskienė (g. 1906) su 
vaikais Algimantu (g. 1929), Vida (g. 1934) ir Rimvydu 
(g. 1936) birželio 14-tą išvežti į Altajaus kraštą, Alcnsko 
miškų ūkį. Tėvą nuo šeimos 1943 m. atskyrė ir nuvežė 
darbams į Bamaulą. 1947 m. visa šeima be dokumentų 
grįžo į Lietuvą. 1948 m. Bieliauskai ir jų vyresnysis 
sūnus Algimantas buvo NKVD suimti ir įkalinti Kauno, 
po to Gorodeso (Gorkio sritis) kalėjimuose. 1951 m. 
ištremti į Altajaus kraštą. 1957 m. grįžo į Lietuvą.
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Pernai \ w
Vilniuje \w| ■ y: -'5 
buvo \ * s
eksponuoja- \. / 
mi 1941-ųjų \V. Į
“antisovietinio \ y ( . 
elemento” yfc- ' j 
sąrašai, šįmet - /
tada ištremtųjų \jLx 
nuotraukos, rank- 
darbiai, kitos relikvijos 
(Lietuvos valstybės 
muziejus, Vilnius, Stu
dentų 8). Mažai, labai 
mažai kol kas surinkta ir 
susisteminta genocido 
liudijimų, darbas tik 
prasideda. Dirbkime jį, 
talkinkime vieni kitiems, 
padėkime taip, kaip 
padėjome tais baisiais 
laikais. Prisimindami, kad 
daugelis nesugrįžo.

"TĖVYNĖS" bendradarbiams ir skaitytojams.’
Prašome rašyti apie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių 
bei jų seimų gyvenimą, apie kuopas, ju veiklą, praeitį, gy
venančios vietos visuomeninę veiklą. Rašykite lietuviškai, 
angliškai, arba paskambinkit telefonu. Atsiųskite nuotrau
kas. Nesvarbu kaip parašysite, mes paruošime spaudai. Rašyki 
te ir siųskite Lithuanian Alliance of America,

307 West 30th Str. New York, N.Y. 10001. Lauksime!

VARDAS. PAVAROS: __________________ _
(First Mint. lest r»»me) 

ADRESAS: ________________________ ___ ___
(Address) 
PARAŠAS. ________________________ - ____
(SigMture) 

SIUNTIMO ADRESAS: Embassy ol IHhuama 
(Mail to) 2fe22 14th St-, NW, Wwbinflon, DC 2(XXH

SIUNČIU SAVO AUKĄ LIETUVOS AMBASADOS 
IŠLAIKYMUI IR DARBAMS:

’(AUKOS NĖRA 'TAX-DEDUCTIBLE*)

□ ASMENIŠKU ČEKIU - SUMOJE $______________________

(čekiai Hraiomi - "Lithuanian Embassy")

_____________________ BAIGIAMOJI DATA: ____________  
(Expiration date)

O $15 / MONTH o $50/ MONTH □ $100 / MONTH

□ OTHtR $______________

lietuvių genties krauju parašyti. Tais 
žodžiais kvėpuoja Lietuvos žemė, 
rūkais jie kyla iš piliakalnių ir 
milžinkapių. Juos gieda miškų ir laukų 
paukščiai.

Rusai komunistai tuos žodžius 
iškapojo iš paminklų ir kapų akmenų, 
sudegino visas knygas, tų žodžių 
dvasioje parašytas. ,

Neriasi iš kailio Rusijos — Sovietų __
komunistų vadas . diktatorius Gor- W J "f
bačiovas, kai Lietuvoje giedami tie g Jį TĮ Į
žodžiai, lyg audra sklinda į rytus ir I į į į II JĮ
drebina Kremliaus rūmbs. Išdidi 
Maskva, raudonomis galybės spalvos 
pasipuošusi, paskelbusi karą Lietuvai, 
išgyvena pralaimėjimo dienas. Rytoj ąr 
poryt, nusvirs Kremliaus bokštas su 
raudonos vėliavos stiebu ir per pasaulį 
sklis garsas, mūsų žemės laukų sim
fonija
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Išvežti į Sibirą i 941 06 14-18...

Stasių šeima Kuprių šeima
Konstantinas Stasys (g. 1880), provizorius, Vilniaus lietuvių veikėjas, 

Vilniaus laikinojo komiteto pirmininkas,nuo 1939 m. burmistras, jo žmona 
Zuzana Alunan-Slašicnė (g. 1884), latvių teatro įkūrėjo Adolfo Alūno 

duktė, Stasių dukra Konstancija Juknevičienė (g. 1909), anūkės Dainora (g. 
1934) ir Raminta (g. 1938) išvežtos birželio 17-ą į Barnaulą (Altajaus 

kraštas). Žentas AJukncvičius (advokatas, “Jaunimo draugo“ redaktorius) 
pabėgo, gyvena JAV. 

1941 spalio 23 barake buvo padaryta krata, po kurios K.Stašvs atskirtas 
nuo šeimos ir 

kažkur išvežtas.
Jokių žinių apie 
jo likimą nėra. 

1947 m. moterys 
parbėgo iš 

tremties, slapstėsi 
Rygoje, vėliau 

Kaune.

Sabų šeima

Nuotraukoje: Ada ir Aleksandras Kupriai. Biržai, 1941 m.

Nuotraukoje: 
dailininkė Emilija 
Alunan (Zuzanos 
Stašicnės sesuo).

Konstantinas 
S tašys, Konstan

cija Stašytė 
(vėliau Juknevi

čienė), Zuzana 
Stašicnė-Alunan. 
Vilnius, 1926 m.

Z.Stašicnė su 
dukra 

K. Juknevičiene 
ir anūkėmis 
Dainora bei 
.".Rąaiuilą.,,, 

Altajus. 
1946 m.

Brakų šeima
Adomas Brakas (g. 1886) mokėsi Paryžiuje, iliustravo Vydūno rašius, buvo 
Mažx)sios Lietuvos tarybos pirmininkas. Iš Klaipėdos birželio 14 su sūnumi 

Tautvydu išvežtas į Altajaus kraštą. A.Brakas 6 metus kalėjo Barnaulo 
konelageryje. Mirė 1952 m. Bamaulc. 

Sūnus Tautvydas (g. 1919), Kauno universiteto studentas. Tremtyje plukdė 
sielius, skaldė akmenis. Vėliau dirbo akompanuotoji! Bijsko teatre. Baigė 

Kras nedaro pedagoginį institutą. Į Lietuvą grįžo 1967 m.

Ada ir Aleksandras Kupriai buvo 
mokytojai, dirbo Biržuose. Birželio 
14 d. A.Kuprys išvežtas į Rešiotų 
lagerį (Krasnojarsko kr.), 
A.Kupricnė su penkių savaičių 
sūnumi - į Tomsko sr., Parbiko 
raj., Vcronichos k. Po 8 metų iš 
Rešiotų lagerio A.Kuprys ištremtas 
į Uderciskos raj., Išimbos k. 
(Krasnojarsko kr.). 1950 m. 
A.Kupricnė persikėlė pas vyrą. 
1951 spalio 8 gimė sūnus Povilas. 
1953 m. sūnus Rimantas, kuris 
1947 m. buvo išsiųstas į Lietuvą, 
atvažiavo pas tėvus į Sibirą. Visi į 
tėvynę sugrįžo 1957 m.

Juozas Sabas (g. 1885), Pasvalio mokytojas, birželio 14 d. išvežtas į Rešiotų 
lagerį (Krasnojarsko kr.). Ten ir mirė. Agota Sabicnė(Baltrašiūnaitė), taip pat 
mokytoja, išvežta su dviem vaikais (Romu, g. 1931, ir Saulyte, g. 1932) 
į Tomsko sritį. Dirbo kolūkyje. Grįžo į Lietuvą 1958 m.

Nuotraukoje: Juozas ir Agota Sabai vestuvių dieną.
A.Sabienė su dukra ir sūnumi tremtyje.

Carneckių šeima i_______
Voldemaras Vytautas Čarneckis (g. 1893), žymus Lietuvos Respublikos 
veikėjas, su žmona Eleonora Čarncckicne (g. 1898), sūnumis Algirdu 
(g. 1924), Vytautu (g. 1915), Povilu (g. 1933), Petru (g. 1933) ir dukra

Liucija (g. 1927) išvežtas
— -------------- birželio 14 d. Tėvas

atskirtas nuo šeimos ir 
nugabentas į lagerį, kur 
1942 mirė iš bado. 
Motina su vaikais pateko 
į Altajaus kraštą, po 
metų jie perkelti už 
poliarinio rato į Bykovo 
ragą prie Laptevų jūros. 
1958 m. E.Čarncckicnė 
su vaikais grįžo į

Nuotraukoje: Povilo ir 
Petro Carneckių 
darbeliai: kryželis iš 
mamuto ilties ir bronzos; 
užrašų knygutė - 
dovana seseriai 
Liučijai.

Nuotraukoje: A. ir M llrakai su 
vaikais. Klaipėda. 1924 m. 
A.Brakopiešinys. 1945 m.

Nuotraukos ir tekstai - 
iš Lietuvos valstybės muziejaus parodos, skirtos Gedulo ir 
vilties dienai.

Parengė T.Bancevičititč
•Juta.

Tdvunx* , 1991 . BIRŽELIS - JUNE
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“KOMPROMISAS LIETUVIŠKAI GALVOSENAI
YRA SVETIMAS DALYKAS...”

Fragmentas iš paskutinės Vytauto Alanto (1902-1990) knygos "Tauta istorijos vingiais” (Chicago, 1990)

Vytautas Alantas 
žodžiai po mirties

Lietuvio charakteryje slypi tragi
škas bruožas ta prasme, kad jis, būda
mas kovingas, veržlus ir kūrybingas, 
dėl savo “dosnumo” bei "imlumo” 
nesugebėjo pasinaudoti savo veiklos 
vaisiais, o jais pasinaudojo kili. Dėl 
kažkokio mūsųbūdo “skylėtume" tau
tos jėgos buvo beatodairiškai eikvoja
mos antikoje, tas pats dėjosi ir naujais 
laikais. Sakysime, XiX a. antroje pu
sėje, atsivėrus variams į Ameriką, 
1866-1914 m., l.y. maždaug per 50 
metų, i5 Lietuvos emigravo apie 
600.000 jaunų vyrų ir moterų, l.y. 
25% visų gyventojų. Daug vyrų bėgu 
nuo rusų kariuomenės, bet važiavo ir 
Šiaipjau žmonės ieSkoti svetur laimės. 
Nedidelei tautai tai buvo milžiniškas 
ekonominis ir biologinis nuostolis. 
Emigrantai padėjo saviškiams pini
gais ir dovanomis, bet. žinoma, nė iš 
tolo negalėjo atstoti padarytos spra
gos tėvynei. Lietuviams ir šįkart ne
trūko drąsos bei ryžto keliauti užjūrin, 
nemokant kalbos ir trūkstant a^vic- 
tos. Labai mažai kas grįžo, o didžioji 
dauguma nuskendo anglosaksų jūroje. 
Gal lietuvis ir mylėjo savo gimtąją že
mą, bet dar labiau mylęjo savo asme
niną laisvą. Koks lietuvis buvo klajū
nas ir skenduolis žiloje senovėje, toks 
jis pasiliko ir naujais laikais.

Mes mėgstame pasigirti esanti 
vaišinga tauta, bet galėjome apsišauki! 
esanti ir labai dosni tauta. Juk Lietuva 
buvo per amžius ir šiandien tebėra 
Šaltinis, iš kurio kaimynai ir tolimi 
kraštai sėmėsi ir šiandien tebcsisc- 
mia visokeriopą naudą.

Nėra jokio mastelio apskaičiuoti, 
kiek Licluvayraatidavus kiliems savo 

/ žmonių.Sakysime.lietuviųemigraci- 
' ja į Ameriką skaičiuolina nebe dešim

timis tūkstančių, bet reikia pavartoti 
ir šimtatūkstantinį skaitmenį. O juk 
lietuviško kraujo gavo ir Lenkija, Pietų 
Amerika, Kanada, Prancūzija ir Ru
sija. Lietuviškais raumenimis buvo 
kuriama Amerikos pramonė, paga
liau ir visur, kur tik įsikūrė lietuviai 
išeiviai, savo darbu kėlė tų kraštų 
ekonominą gėrovą.

Lietuva davė kaimynams provin
cijas, dinastijas, politikus, karvedžius, 
rašytojus, kultūrininkus, aukštus dva
sininkus, žodž.iu, praeityje ir šiandien 
tebeduodame talentus, kraują, smege
nis ir medžiagines gėrybes. Pagaliau 
vis atsiminlina,kadvisamūsųbajorija, 
atplyšusi nuo tautinio kamieno, “pri
siglaudė" prie lenkų kultūros bei len
kybės. Lietuvių tautos kraujas ir ener
gija per amžius tekėjo ir tebeteka į

Vytautas Alantas- 
žodžiai po mirties

Gegužės mėnesyje minėjome žymio
jo rašytojo, publicisto, SLA nario 
Vytauto Alanto mirties metines. Jas 
minėjo Detroite, Chicagoje, Putname ir 
kitur. Chicagoje didelis jo gerbėjų būrys 
meldėsi Jėzuitų koplyčioje. Kun. 
Kęstutis Trimakas iškiliu spalvingumu 
nušvietė kūrėjo rašytojo Vyt. Alanto 
nueitą gyvenimo kelią tarp dievystės ir 
tautiškumo, publicisto — rašytojo.

Vyt. Alanto mirties metinių proga 
spausdiname jo paskutinės knygos įver
tinimą.

svetimus baseinus. Kada algrąšime 
tą tekiną į save? Tai yra gyvybinis 
klausimas, žūt būt reikalaujantis sku
baus ir teigiamo atsakymo. Tą legen
dinį savo vaišingumą, o itin tą paklai- 
kusidosnumą, mums pats metas padėti 
į archyvą ir susitelkti ties savo nuo
sava tauta. Sunku nesistebėti, kad lie
tuvių tauta dar galutinai ncišsieikvojo 
fiziškai ir dvasiškai atiduodama savo 
jėgas kiliems, nieko už lai nereikalau
dama ir negaudama. Šia proga labai 
pravartu prisiminti mūsų žmonių iš
mintį: duotas duotam. l.y. aš tau, tu 
man! Ir ne lik prisimintina, bet ir vyk
dytina gyvenime. Tie praradimai lai
kytini tragiškais tautos pralaimėji
mais.

Gal kariais pagrįstai skundžiamės, 
kad mus skriaudžia kili, bet kur kas 
labiau skriaudėme mes patys save, 
nes, deja, mūsų praradimai daugiau
sia dėjosi dėl mūsų pačių kaltės ir 
klaidų. Būtų pats metas nusikratyti 
mūsų pamėgtu nuo S.Daukanto laikų 
įsisenėjusiu savigailos jausmu ir aps
kritai būtų pravartu perkratyti mūsų 
istoriją tikrovės faktų šviesoje.

Čia prisimintini rašytojo F.Doslo- 
jevskio dukters žodžiai, įrašyti jos 
biografijoje. Ji sako: “Joks kraštas nė
ra liek prisidėjąs prie slavų kultūros, 
kiek maža Lietuva. Kilos tautos dirba 
sau, savo garbei. O Lietu vasavo išmin
ties žiedus išbarstė kaimynams. Lcn- 
kija, Ukraina ir Rusija lo nesupranta 
ir nėra dėkingos, bet ateis diena, kada 
jos neabejotinai pamatys kaip be ga
lo yra įsiskolinusios kukliai ir tylinčiai 
Lietuvai”.

Labai gražiai ir teisingai pasakyta. 
Net patiems lietuviams tokios mintys 
retai kada ateina galvon. Juo labiau 
mums jos įsidėmėtinos, nes pasigirsta 
iš svetimų lūpų. Tokie pasisakymai 
parodo, kokį milžiniškų vaidmenį Lie
tuva yra suvaidinusi istorijoje. Tarp
tautiniuose santykiuose tokiems sen
timentams, kokius čia vaizduoja hu
maniška Dostojevskio duktė, deja, v ic- 
los nėra. Jei tu galingesnis, pulk, piešk 
kaimyną ir džiaukis bei didžiuokis 
savo garbe, savo laimėjimais, nesigai
lėdamas patyčių ir paniekos nugalėtam 
priešui. Toki a yra mūsų kaimynų filo- 
sofija ir moralė. Ir, žinoma, Dostojev
skio kultūringa ir geros širdies tėvo 
biografe klysta sakydama, kad atei
sianti diena,“kada jos (Rusija, Ukraina 
ir Lenkija) neabejotinai pamatysian- 
čios savo skolos didybę kukliai ir ty
linčiai Lietuvai“.Tautos atsimena sa
vo laimėjimus, bet, deja, totaiiškai

1990 m. balandžio 23 d. mirė Vytautas 
Alantas. Artimiesiems išvažiuojant atsis
veikinti su velioniu, jo namus pasiekė 
testamentinė knyga „Tauta istorijos vin
giais". Labai laukęs pasirodant, autorius 
nebespėjo palaikyti jos rankose. | šiuos 
tautos Istorijos ir ateities perspektyvų ap
mąstymus jis Jautėsi sudėjęs viso savo 
gyvenimo patirtį, tautos meilę ir tėvynės 
ilgėsi.

V. Alantas buvo glaudži'al susijęs su 
Nepriklausomos Lietuvos politiniu, kultū
riniu Ir literatūriniu gyvenimu. Nuo pat 
jaunystės artimas tautininkams, jis, bai
gęs studijas Prancūzijoje (1925—1929 m. 
Monpcljė universitete), buvo Eltos pran
cūzų skyriaus redaktorius, o 1934 —1939 
m. — .^Lietuvos aido“ redaktorius. Kartu 
su Istoriniais lūžiais pasikeitė ir veiklos 
itera: 1941—1944 m. Jli dirbo VUniaui 
valstybinio teatro direktoriumi — tuo

Vytautas Alantas. TAUTA ISTORIJOS 
VINGIAIS. Idoolog'vu'aJ mąstymai. Chi
cago, M. Morkūno spaustuvė, 1990.

užmiršta dėkingumą.
Mums lietuviams iŠ tikrųjų pra

vartu tą kaimynų įsiskolinimą Lietu
vai dažniau prisiminti ne dėl to, kad 
turėtume vilties skolininkus susipra- 
siant mums atsilyginti, bet dėl lo, kad 
iš to paklaikusio savo išlaidumo pasi
mokytume ir ateityje nė iš tolo nebe- 
mėgmtume vaidinti bankininkus, se
miančius lobius iš savo aruodų ir be
atodairiškai svarstančius kaimynams 
dykai...

Tolerancijos stoka, deja, dažnai 
mus daro priešais. Tolerancija yra sve
timos nuomonės pakanta. Humaniškai 
r džentelmeniškai galvojant, man
ding, neturėtų būti sunku priešingą 
nuomonę išklausyti ir pasilikti prie 
savo pažiūrų. Tačiau kol kas mūsuose 
lai lik graži, nepasiekiama svajonė. 
Mes esam savo pasaulėžiūrų, tikėjimų, 
politinių ideologijų karštagalviai gy
nėjai. Kompromisas lietuviškai gal
vosenai yra svetimas dalykas. Nepri
klausomybės laikais mes buvom taip 
tvirtai apsikasę partiniuose bunkeriuo
se, kad ir išeivijoje nebepajėgiam iš 
jų išsikapstyti net ir didžiosios tėvy
nės tragedijos akivaizdoje. Vicnybėn 
šaukiantieji balsai nuslopsta abejin
gumo bežadėje erdvėje...

Mūsųsavitarpio santykius dažnai 
apsprendžia pavydas, panieka sveti
mai nuomonei, o kartais ir neapykanta. 
Tom ligom mes sirgom praeityje, tebe- 
sergam ir šiandien.

Teigiamų atsiliepimų apie lietu
vio būdą atskamba iš senų šaltinių. 
Taip pat labai teigiamai kalba apie se
novės lietuvį ir S.Daukantas. Betgi 
jau ir “Aušros“ laikais iš pačių lietu
vių pasigirsdavo priešingų nuomonių. 
Paminėtinos čia 1884m. “Aušroje“ 
išspausdintos aušrininko Juozapo Mi
glovaros raginimas: “Broliai lietuviai, 
vieni kitiems akių nckapokim, visi 
vienaip šnekėkim savo tarpe, pažin- 
kim ir gclbėkim vienas kitą reikaluo
se. Susiliekim taikiai į vieną kūną 
senu vardu Lietuva. O jei gyvensime 
vienybėje, mylėdami teisybę ir dory
bę, tai amžinai iš mūsų lūpų skambės 
tie brangūs žodžiai: būk palaiminta 
žemė tėvų mūsų!“

Tie žodžiai buvo pasakyti maž
daug prieš 1 (X) metų. Pastebėtina, kad 
lietuvio būdo klausimu buvo pradėta 
rūpintis nuo pat pirmo lietuviško laik
raščio pasirodymo. Reikėtų manyti, 
kad per tą šimtą melų lietuvio būdas 
sušvelnėjo, bet vargu ar bus atsimainęs 
iš pagrindų.

Toks lietuvio būdo neapvaldytas

melu, kai šis teatras buvo pasiekęs vieną 
savo kūrybinių viršukalnių. Pastatoma ir 
V. Alanto pjesė „Gyvenimas iš naujo". 
Atsimenu spektaklio aptarimą B. Sruogos 
teatro seminare 1942-ųjų pavasarį. Pjesė 
liko neišspausdfata, kaip ir dvi kitos, pas
tatytos Kauno teatre (,,Gaisras Lietuvoje", 
„Užtvanka*'), ir viena — JAV. Išeivijoje 
pasirodė dvi dramų kn,ygos — 11 pjesių. 
Jeigu dar pridursime, kad ikikarinėje Lie
tuvoje išėjo du novelių rinkiniai („Artis
to širdis1“. 1930; „Tarp penkių ir septy
nių”, 1934), o išeivijoje dar penkios no
velių knygos, septyni romanai, tarp jt| 
didžiulis dviejų lomų istorini^ romanas 
„Šventaragis", stambus eilėraščių rinki
nys „Paversmiai", publicistikos, biograti- 
kos, apybraižos žanro kūrinių, pamatysi
me, kokio darbštaus ir produktyvaus au
toriaus būta. Liteiatūros įstoti ja aptars V. 
Alanto vielą naujosios mūsų literatūros 
tėkmėje, o čia norėtųsi tik pristatyti 
aukščiau paminėtąją istoriosofinės ir kul
tūrologinės eseistikos knygą. JI galėtų bū
ti įvairiais aspektais aptariama ir verti
nama, bet dabar labiausiai | akis krinta 
jos ryšiai su šiandiena.

įvadinėse knygos pastraipose autorius 
iškelia pagrindines savo mintis: .... turime
pažvelgti j savo istoriją nebe romantiškai, 
o subrenduolių akimis ir pasimokyti ne
bedaryti klaidų, rt ne tik aikčioti ir ste

ekspansyvumas kliudo susidaryti savi
tarpio draugiškesnei, šiltesnei nuolai
kai. Atrodo, kad ir šiuo atveju reika
linga ieškoti kelių į glaudesnį lietu
vių solidarumą ir toleranciją. Lietuvis 
gal ne liek yra individualistas, kiek 
stokojantis stabdžių savo ekspansy
viam būdui apvaldyti. Apglūdintas 
charakteris tikriausiai daug prisidėtų 
prie mūsų savitarpio santykių sušvel
nėjimo ir neišsprendžiamų problemų 
išsprendimo...

Kalbant apie lietuvius savybėje, 
atkreiptinas dėmesys dar į vieną mūsų 
charakterio bruožą: lietuvis neužmirš
ta jam padarytos tikros ar tariamos 
skriaudos. Jei jis ir nckeršys, bet vis 
vien rūgs, nervinsis ir jaus tam tikrą 
pasitenkinimą kenčiąs dėl teisybės. 
Lietuvis nėra labai greitas dėkoti už 
jam padarytą gerą darbą ir gan greit jį 
pamiršta, bet skriaudos atsiminimą 
puoselėja patvariai ir nepamirštamai. 
Jei pažvelgsime giliau į tą mūsų būdo 
ypatumą, gal ten rasime lietuvį kovo
toją dėl teisybės platesne to žodžio 
prasme.

Nepriklausomybės laikais mūsų 
kaimiečiuose buvo labai paplitęs pa
protys bylinėtis. Jei kaimynų višta, 
peršokusi per tvorą, iškapstydavo tavo 
agurkus, tai jau būdavo didelio kivirčo 
pradžia. Įvykiai paprastai prasidėdavo 
moterų apsižodžiavimu. Lietuvių iš
mintis sako, kad žodžiais esą galima 
užkurti didelį gaisrą. Vyrai, deja, gaiš- - 
ro negesindavo, o ir patys jį pakars - 
tydavo. Nebebūdavo kitokios išeities, 
kaip ieškoti pagalbos gaisrui gesinti 
pas valsčiaus taikos teisėją, kitaip sa
kant, nedorėlį kaimyną traukti tieson. 
Bet dažnai būdavo ir taip, kad užsidegę 
teisybės ieškotojai valsčiuje jos neras
davo ir reikėdavo siekti aukštesnių 
teismo instancijų. Beieškodami teisy
bės, ūkininkai ir ūkį turėdavo pras
kolinti. Tas mūsų kaimiečių pomėgis 
kovoti “dėl teisybės“ įėjo ir į literatūrą. 
Rašytojas L. Dovydėnas parašė valsty
bės premiją laimėjusį romaną “Bro
liai Domeikos”. Jis ten vaizdžiai pasa> 
koja, kaip du broliai kaimynai, susipy
kę dėl niekniekių, ėmė bylinėtis ir vi
siškai nusigyveno.

Taigi ir matome, kad lietuvis, ne
svarbu kokio išsilavin,.»jis būtų ir ku
riam luomui priklausytų, visada bus 
karštas savo teisybės gynėjas. Rimtais 
atvejais jis bus karštas, pasiaukojan
tis savo tėvynės ir lietuvybės gynėjas, 
bet savybėje tolerancijos stoka jam 
kartais kliudo megzti draugiškus, šil
tus santykius su savo tautiečiais.

bėtis jos didybe"; „Piliečių politinis savi
tarpio susiklausymas yra vienintelis ke
lias l vidaus santvarkos pastovumą, soli
darumą bei visokeriopą pažangą, užtikri
nančią valstybės saugumą bei gerovę".

V. Alantas visą gyvenimą Iflco Ištiki
mas tautininkų ideologijai. Ji ryškiai nu
spalvina mąstymo tematiką, kryptį, verti
nimus. Knygoje sugrįžta nuolatiniai mūsų 
istorinių refleksijų motyvai: liaudies žmo
nės. žemdirbiai, kaip etninio tapatumo 
saugotojai, nutautus šviesuomenei; Min
daugo krikšto nesėkmė ir jos rezultatas — 
su krikščionybe užplūdusios svetimas 
įtakos; menkas kultūros veiksnio vertihi- 
mas Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje 
ir skaudžios jo pasekmės vėlesniaisiais am
žiais; tautinės idėjos plėtra amžių ‘būvy
je iki jos visiško ir laisvo prasfckleldimo 
Nepriklausomoje Lietuvoje. Šie motyvai, 
susikryžiuodami Ir vienas kitą papildyda
mi, sudaro didžiąją knygos turinio dalį.

(Nukelta i s psl.)
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Daug vietos skiriama vertybių hierar
chijos apmąstymams: tautiškumas ar vi
suotinumas, senovinė („antikinė", kaip 
autorius vadina) lietuvių religija ai krikš
čionybė? Ir čia išlieka sprendimas, įsišak
nijęs dar tarpukario trintyje tarp tauti
ninkų ir krikščionių demokratų, tarp vals
tybės ir Bažnyčios: pirmenybė visados ati
duodama tautinėms vertybėms. Prisimena
ma polemika su S. Šalkauskiu, kur jaunas 
valdančios partijos ideologas anų verty
bių primato vardan stengiasi nuneigti 
katalikų filosofo orientaciją į benidražmo- 
glškąjį universalizmą ir ambicingą tautos 
perspektyvą, matančią lietuvių kultūros ir 
istorijos prasmę Rytų ir Vakarų sintezė
je. Tai esąs svetimų dievų ieškojimas, su
dalinantis tautinį atsparumą, sąlygojantis 
abejingumą tautos likimui ir interesams. 
Šių svarstymų kontekste iškyla ir termi? 
nologinė diskusija: patriotizmas, naciona
lizmas, šovinizmas. Jie traktuojami kaip 
sinonimų eilė, žyminti tautos meilės didė
jantį intensyvumą. Žinoma, įvardintų są
vokų turinys iš dalies yra susitarimo da
lykas, bet vis tiek sunku paneigti verti
namuosius momentus, kuriuos yra sufor
mavę įprastiniai kontekstai ir vartojimo 
tradicijos.

Kai teoriniai samprotavimai imami tai
kyti praktinei veikiai, jie netenka savo 
kategoriškumo ir griežto apibrėžtumo. 
Teikdamas pirmenybę tautinėms verty
bėms ir reikšdamas simpatijas autoritariz
mui, autorius svajoja apie valstybę, ku- 
rioįe laisvai skleistųsi visų joje gyvenan
čių tautų kultūra, viešpatautų daugiapar
tinė (dvipartinė) sistema, bet tokia, kur 
priešingus interesus neutralizuotų visuo
meninis solidarumas ir pastangos susitelk
ti tautos ir valstybės labui, kur darniai 
bendradarbiautų valstybė ir Bažnyčia.

Knyga parašyta dar prieš prasidedant 
Atgimimui, tad apie būsimą Nepriklauso
mos Lietuvos visuomenę ’ samprotaujama 
prognozių ir galimybių plotmėje. Dabar 
įdomu jas sulyginti su tikrove.

Lietuva būsianti tik demokratinė vals
tybė — tokia ir buvusios pogrindžio spau
dos, ir viso® išeivijos nuostata. V. Alan
tas apmąsto mūsų valstybės tarpukario pa
dėtį ir demokratijos pralaimėjimo priežas
tis, kurias jis linkęs traktuoti kaip jMino- 
ką ateičiai. Nors seimai „buvo žmonių 
rinkli, bet, suėmę | savo rankas visą įs- 
tatymų leidimo bei vykdomosios valdžios 

1253 metų liepos 6 Mindaugas tapo Lietuvos 
karaliumi, o Lietuva gavo Europos pripažinimą. Tai 
buvo istorinis tautos kovų už nepriklausomybę 
laimėjimas, ir nuo tada 738 metus Lietuva gynė savo 
valstybingumą.

Šiemet Lietuva pirmą kartą oficialiai švenčia 
Valstybės dieną, siekdama išsaugoti savo tautą, savo 
kultūrą.

Vasaros gėlės liepos 6 papuoš ir Vilniaus Arkika- 
tedrojeesantįLietuvos karaliaus Mindaugo bareljefą.
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Perskaitykite štame Tėvynės numeryje 
"SVARBU PRANEŠIMA", ir sužinosime, 
ką SLA narys turi daryti, žengiant mūsų 
organizacijai j antrąjį šimtmetį.

kontrolę, pasidarė ‘tikrieji Lietuvos šeimi
ninkai (...). Demokratija virto seimokiati- 
ja. Seimokratija galėjo tverti, kol krikš
čionių demokratų blokas turėjo seime ab
soliutinę balsų daugumą. Kai, išrinkus 
Trečiąjį seimą, nė viena partija absoliu
tinės balsų daugumos negavo, prasidėjo 
politinė krizė, kuri priVedė prie 1926 m. 
perversmo". Žinoma, turint geros valios, 
būtų buvę įmanoma politinės krizės iš
vengti, bet „partijų savitaipio neapykan
ta buvo taip giliai įsišaknijusi, kad nebe
buvo galima surasti bet kdkj kompromisą- 
padėčiai Išlyginti**.

V. Alantas tikėjo, kad trečiojo dešimt
mečio karčių pamokų Lietuvos ateičiai 
pakako. Jis taip pat nemanė, kad atsiku
riančioje valstybėje atgytų senosios mū
sų partijos; „išeivijoje senų partijų liku
čiai dar gyvi, bet labai abejotina, kad 
jas dar būtų įmanoma atgaivinti tėvynė
je. Socialinės, ekonominės bei kultūrinės 
sąlygos bus tiek pasikeitusios, kad nė iš 
tolo nebebus įmanu įstatyti gyvenimą į 
senas vėžes. Greičiausiai ir pačios parti
jos persikrikštys kitais vardais (...). 
Jei statyti naują pastatą, tai sta
tyti iš naujos medžiagoj". Autorius 
prognozuoja, kad Lietuvoje ilgainiui 
išsikristallizuosiančios pagrindinės libe
ralų ir konservatorių srovės. į pirmąją 
esą galėtų jungtis valstiečiai liaudininkai, 
socialdemokratai ir... tautininkai, o ant
riesiems liktų krikščionys demokratai ir 
jiems giminingos organizacijos — taip iš
sivystytų labiausiai pageidautina dvfpar- 
tinė sistema.

Panašių samprotavimų, bandymų pro
gnozuoti politinę ateitį yra gana daug ir 
įvairių, jie — įdomiausias knygos aspek
tas, nes duoda progos dar kartą mintimis 
sugrįžti prie mūsų politinio gyvenamo rea
lijų ir dar kartą įsitikinti, kaip sunkiai 
prognozuojama ateitis ir kaip netikėtai 
susiklosto visuomeninių jėgų santy
kiai.

Publicistika — nedidelė Vytauto Alan
to literatūrinio palikimo dalis, tačiau jam 
svarbi ir esminga. Turbūt atitiks velionio 
paskutinę valią tai, kad Lietuvos skaity
tojui* po daugelio metų jis pirmąkart pris
tatomas šia knyga, Išsakančia jo požiūrį 
| tautos kelius ir siektinus istorinius tiks
lus.

VANDA ZABORSKAITĖ
LITERATŪRA IR MENAS

Vytautas Landsbergis

V aisty b ės 
diena

Atėjo įžymi, svarbi istorinė diena. Ją kruopščiai atsekė ir nustatė 
istorikas Edvardas Gudavičius, ją neseniai įtvirtinome įstatymu kaip 
Lietuvos Valstybės dieną - prieš 738 metus jau suvienytos lietuvių 
valstybės valdovas Mindaugas tapo karūnuotu krikščionišku Lietuvos 
karalium.

Tada tai reiškė ne vien Apaštalų Sosto, bet ir tikrą tarptautinį 
Valstybės pripažinimą. Jis šiandien turi būti matomas ano meto 
krikščioniškosios Europos mastu, nes Naujasis Pasaulis, vėliau neju
čiom pavadintas Amerika, tada dar tebebuvo neatrastas, Tolimieji 
Rytai - beveik nežinomi; dar nebuvo girną viso apvalaus pasaulio 
atradėjai Vasko de Gama, Kolumbas ir Magelanas.

O Lietuva jau buvo; ji ėmė į savo globą Rytų klajūnų puolamas 
vakarines slavų žemes ir kovojo su šarvuotų Vakarų grobikų ekspansija. 
Lietuva jau tąsyk grūmėsi ne vien ginklu, bet ir politiškai,- priimdama 
krikštą iš V akarų ir tuo būdu pasiekdama pirmąjį tarptautinį pripažinim ą. 
Taip Lietuva naikino užpuolikų pasiteisinimus, neva jie žudo laukinius, 
nesuprantančius, kaip reikia gyventi. Ne, užpuolikai nešė tik mirtį, o 
kraštas gynėsi - ir gyventojai, ir valdovai - ir lai savigynai reikėjo sukurti 
valstybę.

šiandien varta susimąstyti, kiek kartų savo istorijoje esame apgynę, 
įtvirtinę, išplėtę ir vėl praradę valstybingumą. Lietuva stiprėdavo ir 
klestėdavo dėka savo žmonių sugebėjimo dirbti, kovoti, valdyti ir 
susitarti, nepaisant kokio nors tautybių arba tikėjimų skirtumo. Ir Lietu v a 
silpnėdavo ir žlugdavo, kai sumenkėdavo jos žmonių dorovė ir pilietinė 
atsakomybė, kai viršų imdavo giminaičių ardymasis ir valdančiųjų 
pasileidimas, nepelnytos naudos arba tuščios garbės vaikymasis.

Karalius Mindaugas po dešimties metų buvo nužudytas, nes kiti 
Lietuvoje labai norėjo valdžios. Prasidėjo suirutė, nauji kaimynų puolimai 
ir tarpusavio kovos; būsimiems Lietuvos valdovams - Traideniui, 
Vytautui, Gediminui, valdantiems iš Kernavės, Trakų ir karališkojo 
miesto Vilniaus, teko pradėti beveik iš naujo.

Daug sykių Lietuva kėlėsi beveik iš naujo, betgi atsiremdama į 
pranokėjų darbus. Šimtus metų mūsų dainose bylojo Tėvynės meilė, jos 
narsių gynėjų prisiminimas.

“Neveltui bočiai tave taip gynė”, - sakė priešpaskutiniojo Atgimimo 
dainius Maironis apie vienintelę, brangią, kad ir suvargusią, mūsų 
Tėvynę Lietuvą, ir dainuojame tuos žodžius ligi šiol.

J uose - ir pasižadėjimas ginti ir kurti. Ištikimybė Lietuvos palikimui, 
kuris ateina iš amžių glūdumos, iš Saulės ir Durbės kautynių laikų, iš 
Mindaugo krikšto ir karūnacijos iškilmių, o žinome, kad jau tada buvo 
statoma Vilniaus Katedra. Mažai būtume verti, savęs išsižadėję, todėl ir 
neišsižadėsime.

Stasio Laukio nuotr.
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“KOMPROMISAS LIETUVIŠKAI GALVOSENAI
YRA SVETIMAS DALYKAS...”

Fragmentas iš paskutinės Vytauto Alanto (1902-1990) knygos "Tauta istorijos vingiais” (Chicago, 1990)

Vytautas Alantas 
žodžiai po mirties

Lietuvio charakteryje slypi tragi
škas bruožas ta prasme, kad jis, būda
mas kovingas, veržlus ir kūrybingas, 
dėl savo “dosnumo” bei "imlumo” 
nesugebėjo pasinaudoti savo veiklos 
vaisiais, o jais pasinaudojo kili. Dėl 
kažkokio mūsųbūdo “skylėtume" tau
tos jėgos buvo beatodairiškai eikvoja
mos antikoje, tas pats dėjosi ir naujais 
laikais. Sakysime, XiX a. antroje pu
sėje, atsivėrus variams į Ameriką, 
1866-1914 m., l.y. maždaug per 50 
metų, i5 Lietuvos emigravo apie 
600.000 jaunų vyrų ir moterų, l.y. 
25% visų gyventojų. Daug vyrų bėgu 
nuo rusų kariuomenės, bet važiavo ir 
Šiaipjau žmonės ieSkoti svetur laimės. 
Nedidelei tautai tai buvo milžiniškas 
ekonominis ir biologinis nuostolis. 
Emigrantai padėjo saviškiams pini
gais ir dovanomis, bet. žinoma, nė iš 
tolo negalėjo atstoti padarytos spra
gos tėvynei. Lietuviams ir šįkart ne
trūko drąsos bei ryžto keliauti užjūrin, 
nemokant kalbos ir trūkstant a^vic- 
tos. Labai mažai kas grįžo, o didžioji 
dauguma nuskendo anglosaksų jūroje. 
Gal lietuvis ir mylėjo savo gimtąją že
mą, bet dar labiau mylęjo savo asme
niną laisvą. Koks lietuvis buvo klajū
nas ir skenduolis žiloje senovėje, toks 
jis pasiliko ir naujais laikais.

Mes mėgstame pasigirti esanti 
vaišinga tauta, bet galėjome apsišauki! 
esanti ir labai dosni tauta. Juk Lietuva 
buvo per amžius ir šiandien tebėra 
Šaltinis, iš kurio kaimynai ir tolimi 
kraštai sėmėsi ir šiandien tebcsisc- 
mia visokeriopą naudą.

Nėra jokio mastelio apskaičiuoti, 
kiek Licluvayraatidavus kiliems savo 

/ žmonių.Sakysime.lietuviųemigraci- 
' ja į Ameriką skaičiuolina nebe dešim

timis tūkstančių, bet reikia pavartoti 
ir šimtatūkstantinį skaitmenį. O juk 
lietuviško kraujo gavo ir Lenkija, Pietų 
Amerika, Kanada, Prancūzija ir Ru
sija. Lietuviškais raumenimis buvo 
kuriama Amerikos pramonė, paga
liau ir visur, kur tik įsikūrė lietuviai 
išeiviai, savo darbu kėlė tų kraštų 
ekonominą gėrovą.

Lietuva davė kaimynams provin
cijas, dinastijas, politikus, karvedžius, 
rašytojus, kultūrininkus, aukštus dva
sininkus, žodž.iu, praeityje ir šiandien 
tebeduodame talentus, kraują, smege
nis ir medžiagines gėrybes. Pagaliau 
vis atsiminlina,kadvisamūsųbajorija, 
atplyšusi nuo tautinio kamieno, “pri
siglaudė" prie lenkų kultūros bei len
kybės. Lietuvių tautos kraujas ir ener
gija per amžius tekėjo ir tebeteka į

Vytautas Alantas- 
žodžiai po mirties

Gegužės mėnesyje minėjome žymio
jo rašytojo, publicisto, SLA nario 
Vytauto Alanto mirties metines. Jas 
minėjo Detroite, Chicagoje, Putname ir 
kitur. Chicagoje didelis jo gerbėjų būrys 
meldėsi Jėzuitų koplyčioje. Kun. 
Kęstutis Trimakas iškiliu spalvingumu 
nušvietė kūrėjo rašytojo Vyt. Alanto 
nueitą gyvenimo kelią tarp dievystės ir 
tautiškumo, publicisto — rašytojo.

Vyt. Alanto mirties metinių proga 
spausdiname jo paskutinės knygos įver
tinimą.

svetimus baseinus. Kada algrąšime 
tą tekiną į save? Tai yra gyvybinis 
klausimas, žūt būt reikalaujantis sku
baus ir teigiamo atsakymo. Tą legen
dinį savo vaišingumą, o itin tą paklai- 
kusidosnumą, mums pats metas padėti 
į archyvą ir susitelkti ties savo nuo
sava tauta. Sunku nesistebėti, kad lie
tuvių tauta dar galutinai ncišsieikvojo 
fiziškai ir dvasiškai atiduodama savo 
jėgas kiliems, nieko už lai nereikalau
dama ir negaudama. Šia proga labai 
pravartu prisiminti mūsų žmonių iš
mintį: duotas duotam. l.y. aš tau, tu 
man! Ir ne lik prisimintina, bet ir vyk
dytina gyvenime. Tie praradimai lai
kytini tragiškais tautos pralaimėji
mais.

Gal kariais pagrįstai skundžiamės, 
kad mus skriaudžia kili, bet kur kas 
labiau skriaudėme mes patys save, 
nes, deja, mūsų praradimai daugiau
sia dėjosi dėl mūsų pačių kaltės ir 
klaidų. Būtų pats metas nusikratyti 
mūsų pamėgtu nuo S.Daukanto laikų 
įsisenėjusiu savigailos jausmu ir aps
kritai būtų pravartu perkratyti mūsų 
istoriją tikrovės faktų šviesoje.

Čia prisimintini rašytojo F.Doslo- 
jevskio dukters žodžiai, įrašyti jos 
biografijoje. Ji sako: “Joks kraštas nė
ra liek prisidėjąs prie slavų kultūros, 
kiek maža Lietuva. Kilos tautos dirba 
sau, savo garbei. O Lietu vasavo išmin
ties žiedus išbarstė kaimynams. Lcn- 
kija, Ukraina ir Rusija lo nesupranta 
ir nėra dėkingos, bet ateis diena, kada 
jos neabejotinai pamatys kaip be ga
lo yra įsiskolinusios kukliai ir tylinčiai 
Lietuvai”.

Labai gražiai ir teisingai pasakyta. 
Net patiems lietuviams tokios mintys 
retai kada ateina galvon. Juo labiau 
mums jos įsidėmėtinos, nes pasigirsta 
iš svetimų lūpų. Tokie pasisakymai 
parodo, kokį milžiniškų vaidmenį Lie
tuva yra suvaidinusi istorijoje. Tarp
tautiniuose santykiuose tokiems sen
timentams, kokius čia vaizduoja hu
maniška Dostojevskio duktė, deja, v ic- 
los nėra. Jei tu galingesnis, pulk, piešk 
kaimyną ir džiaukis bei didžiuokis 
savo garbe, savo laimėjimais, nesigai
lėdamas patyčių ir paniekos nugalėtam 
priešui. Toki a yra mūsų kaimynų filo- 
sofija ir moralė. Ir, žinoma, Dostojev
skio kultūringa ir geros širdies tėvo 
biografe klysta sakydama, kad atei
sianti diena,“kada jos (Rusija, Ukraina 
ir Lenkija) neabejotinai pamatysian- 
čios savo skolos didybę kukliai ir ty
linčiai Lietuvai“.Tautos atsimena sa
vo laimėjimus, bet, deja, totaiiškai

1990 m. balandžio 23 d. mirė Vytautas 
Alantas. Artimiesiems išvažiuojant atsis
veikinti su velioniu, jo namus pasiekė 
testamentinė knyga „Tauta istorijos vin
giais". Labai laukęs pasirodant, autorius 
nebespėjo palaikyti jos rankose. | šiuos 
tautos Istorijos ir ateities perspektyvų ap
mąstymus jis Jautėsi sudėjęs viso savo 
gyvenimo patirtį, tautos meilę ir tėvynės 
ilgėsi.

V. Alantas buvo glaudži'al susijęs su 
Nepriklausomos Lietuvos politiniu, kultū
riniu Ir literatūriniu gyvenimu. Nuo pat 
jaunystės artimas tautininkams, jis, bai
gęs studijas Prancūzijoje (1925—1929 m. 
Monpcljė universitete), buvo Eltos pran
cūzų skyriaus redaktorius, o 1934 —1939 
m. — .^Lietuvos aido“ redaktorius. Kartu 
su Istoriniais lūžiais pasikeitė ir veiklos 
itera: 1941—1944 m. Jli dirbo VUniaui 
valstybinio teatro direktoriumi — tuo

Vytautas Alantas. TAUTA ISTORIJOS 
VINGIAIS. Idoolog'vu'aJ mąstymai. Chi
cago, M. Morkūno spaustuvė, 1990.

užmiršta dėkingumą.
Mums lietuviams iŠ tikrųjų pra

vartu tą kaimynų įsiskolinimą Lietu
vai dažniau prisiminti ne dėl to, kad 
turėtume vilties skolininkus susipra- 
siant mums atsilyginti, bet dėl lo, kad 
iš to paklaikusio savo išlaidumo pasi
mokytume ir ateityje nė iš tolo nebe- 
mėgmtume vaidinti bankininkus, se
miančius lobius iš savo aruodų ir be
atodairiškai svarstančius kaimynams 
dykai...

Tolerancijos stoka, deja, dažnai 
mus daro priešais. Tolerancija yra sve
timos nuomonės pakanta. Humaniškai 
r džentelmeniškai galvojant, man
ding, neturėtų būti sunku priešingą 
nuomonę išklausyti ir pasilikti prie 
savo pažiūrų. Tačiau kol kas mūsuose 
lai lik graži, nepasiekiama svajonė. 
Mes esam savo pasaulėžiūrų, tikėjimų, 
politinių ideologijų karštagalviai gy
nėjai. Kompromisas lietuviškai gal
vosenai yra svetimas dalykas. Nepri
klausomybės laikais mes buvom taip 
tvirtai apsikasę partiniuose bunkeriuo
se, kad ir išeivijoje nebepajėgiam iš 
jų išsikapstyti net ir didžiosios tėvy
nės tragedijos akivaizdoje. Vicnybėn 
šaukiantieji balsai nuslopsta abejin
gumo bežadėje erdvėje...

Mūsųsavitarpio santykius dažnai 
apsprendžia pavydas, panieka sveti
mai nuomonei, o kartais ir neapykanta. 
Tom ligom mes sirgom praeityje, tebe- 
sergam ir šiandien.

Teigiamų atsiliepimų apie lietu
vio būdą atskamba iš senų šaltinių. 
Taip pat labai teigiamai kalba apie se
novės lietuvį ir S.Daukantas. Betgi 
jau ir “Aušros“ laikais iš pačių lietu
vių pasigirsdavo priešingų nuomonių. 
Paminėtinos čia 1884m. “Aušroje“ 
išspausdintos aušrininko Juozapo Mi
glovaros raginimas: “Broliai lietuviai, 
vieni kitiems akių nckapokim, visi 
vienaip šnekėkim savo tarpe, pažin- 
kim ir gclbėkim vienas kitą reikaluo
se. Susiliekim taikiai į vieną kūną 
senu vardu Lietuva. O jei gyvensime 
vienybėje, mylėdami teisybę ir dory
bę, tai amžinai iš mūsų lūpų skambės 
tie brangūs žodžiai: būk palaiminta 
žemė tėvų mūsų!“

Tie žodžiai buvo pasakyti maž
daug prieš 1 (X) metų. Pastebėtina, kad 
lietuvio būdo klausimu buvo pradėta 
rūpintis nuo pat pirmo lietuviško laik
raščio pasirodymo. Reikėtų manyti, 
kad per tą šimtą melų lietuvio būdas 
sušvelnėjo, bet vargu ar bus atsimainęs 
iš pagrindų.

Toks lietuvio būdo neapvaldytas

melu, kai šis teatras buvo pasiekęs vieną 
savo kūrybinių viršukalnių. Pastatoma ir 
V. Alanto pjesė „Gyvenimas iš naujo". 
Atsimenu spektaklio aptarimą B. Sruogos 
teatro seminare 1942-ųjų pavasarį. Pjesė 
liko neišspausdfata, kaip ir dvi kitos, pas
tatytos Kauno teatre (,,Gaisras Lietuvoje", 
„Užtvanka*'), ir viena — JAV. Išeivijoje 
pasirodė dvi dramų kn,ygos — 11 pjesių. 
Jeigu dar pridursime, kad ikikarinėje Lie
tuvoje išėjo du novelių rinkiniai („Artis
to širdis1“. 1930; „Tarp penkių ir septy
nių”, 1934), o išeivijoje dar penkios no
velių knygos, septyni romanai, tarp jt| 
didžiulis dviejų lomų istorini^ romanas 
„Šventaragis", stambus eilėraščių rinki
nys „Paversmiai", publicistikos, biograti- 
kos, apybraižos žanro kūrinių, pamatysi
me, kokio darbštaus ir produktyvaus au
toriaus būta. Liteiatūros įstoti ja aptars V. 
Alanto vielą naujosios mūsų literatūros 
tėkmėje, o čia norėtųsi tik pristatyti 
aukščiau paminėtąją istoriosofinės ir kul
tūrologinės eseistikos knygą. JI galėtų bū
ti įvairiais aspektais aptariama ir verti
nama, bet dabar labiausiai | akis krinta 
jos ryšiai su šiandiena.

įvadinėse knygos pastraipose autorius 
iškelia pagrindines savo mintis: .... turime
pažvelgti j savo istoriją nebe romantiškai, 
o subrenduolių akimis ir pasimokyti ne
bedaryti klaidų, rt ne tik aikčioti ir ste

ekspansyvumas kliudo susidaryti savi
tarpio draugiškesnei, šiltesnei nuolai
kai. Atrodo, kad ir šiuo atveju reika
linga ieškoti kelių į glaudesnį lietu
vių solidarumą ir toleranciją. Lietuvis 
gal ne liek yra individualistas, kiek 
stokojantis stabdžių savo ekspansy
viam būdui apvaldyti. Apglūdintas 
charakteris tikriausiai daug prisidėtų 
prie mūsų savitarpio santykių sušvel
nėjimo ir neišsprendžiamų problemų 
išsprendimo...

Kalbant apie lietuvius savybėje, 
atkreiptinas dėmesys dar į vieną mūsų 
charakterio bruožą: lietuvis neužmirš
ta jam padarytos tikros ar tariamos 
skriaudos. Jei jis ir nckeršys, bet vis 
vien rūgs, nervinsis ir jaus tam tikrą 
pasitenkinimą kenčiąs dėl teisybės. 
Lietuvis nėra labai greitas dėkoti už 
jam padarytą gerą darbą ir gan greit jį 
pamiršta, bet skriaudos atsiminimą 
puoselėja patvariai ir nepamirštamai. 
Jei pažvelgsime giliau į tą mūsų būdo 
ypatumą, gal ten rasime lietuvį kovo
toją dėl teisybės platesne to žodžio 
prasme.

Nepriklausomybės laikais mūsų 
kaimiečiuose buvo labai paplitęs pa
protys bylinėtis. Jei kaimynų višta, 
peršokusi per tvorą, iškapstydavo tavo 
agurkus, tai jau būdavo didelio kivirčo 
pradžia. Įvykiai paprastai prasidėdavo 
moterų apsižodžiavimu. Lietuvių iš
mintis sako, kad žodžiais esą galima 
užkurti didelį gaisrą. Vyrai, deja, gaiš- - 
ro negesindavo, o ir patys jį pakars - 
tydavo. Nebebūdavo kitokios išeities, 
kaip ieškoti pagalbos gaisrui gesinti 
pas valsčiaus taikos teisėją, kitaip sa
kant, nedorėlį kaimyną traukti tieson. 
Bet dažnai būdavo ir taip, kad užsidegę 
teisybės ieškotojai valsčiuje jos neras
davo ir reikėdavo siekti aukštesnių 
teismo instancijų. Beieškodami teisy
bės, ūkininkai ir ūkį turėdavo pras
kolinti. Tas mūsų kaimiečių pomėgis 
kovoti “dėl teisybės“ įėjo ir į literatūrą. 
Rašytojas L. Dovydėnas parašė valsty
bės premiją laimėjusį romaną “Bro
liai Domeikos”. Jis ten vaizdžiai pasa> 
koja, kaip du broliai kaimynai, susipy
kę dėl niekniekių, ėmė bylinėtis ir vi
siškai nusigyveno.

Taigi ir matome, kad lietuvis, ne
svarbu kokio išsilavin,.»jis būtų ir ku
riam luomui priklausytų, visada bus 
karštas savo teisybės gynėjas. Rimtais 
atvejais jis bus karštas, pasiaukojan
tis savo tėvynės ir lietuvybės gynėjas, 
bet savybėje tolerancijos stoka jam 
kartais kliudo megzti draugiškus, šil
tus santykius su savo tautiečiais.

bėtis jos didybe"; „Piliečių politinis savi
tarpio susiklausymas yra vienintelis ke
lias l vidaus santvarkos pastovumą, soli
darumą bei visokeriopą pažangą, užtikri
nančią valstybės saugumą bei gerovę".

V. Alantas visą gyvenimą Iflco Ištiki
mas tautininkų ideologijai. Ji ryškiai nu
spalvina mąstymo tematiką, kryptį, verti
nimus. Knygoje sugrįžta nuolatiniai mūsų 
istorinių refleksijų motyvai: liaudies žmo
nės. žemdirbiai, kaip etninio tapatumo 
saugotojai, nutautus šviesuomenei; Min
daugo krikšto nesėkmė ir jos rezultatas — 
su krikščionybe užplūdusios svetimas 
įtakos; menkas kultūros veiksnio vertihi- 
mas Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje 
ir skaudžios jo pasekmės vėlesniaisiais am
žiais; tautinės idėjos plėtra amžių ‘būvy
je iki jos visiško ir laisvo prasfckleldimo 
Nepriklausomoje Lietuvoje. Šie motyvai, 
susikryžiuodami Ir vienas kitą papildyda
mi, sudaro didžiąją knygos turinio dalį.

(Nukelta i s psl.)
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Daug vietos skiriama vertybių hierar
chijos apmąstymams: tautiškumas ar vi
suotinumas, senovinė („antikinė", kaip 
autorius vadina) lietuvių religija ai krikš
čionybė? Ir čia išlieka sprendimas, įsišak
nijęs dar tarpukario trintyje tarp tauti
ninkų ir krikščionių demokratų, tarp vals
tybės ir Bažnyčios: pirmenybė visados ati
duodama tautinėms vertybėms. Prisimena
ma polemika su S. Šalkauskiu, kur jaunas 
valdančios partijos ideologas anų verty
bių primato vardan stengiasi nuneigti 
katalikų filosofo orientaciją į benidražmo- 
glškąjį universalizmą ir ambicingą tautos 
perspektyvą, matančią lietuvių kultūros ir 
istorijos prasmę Rytų ir Vakarų sintezė
je. Tai esąs svetimų dievų ieškojimas, su
dalinantis tautinį atsparumą, sąlygojantis 
abejingumą tautos likimui ir interesams. 
Šių svarstymų kontekste iškyla ir termi? 
nologinė diskusija: patriotizmas, naciona
lizmas, šovinizmas. Jie traktuojami kaip 
sinonimų eilė, žyminti tautos meilės didė
jantį intensyvumą. Žinoma, įvardintų są
vokų turinys iš dalies yra susitarimo da
lykas, bet vis tiek sunku paneigti verti
namuosius momentus, kuriuos yra sufor
mavę įprastiniai kontekstai ir vartojimo 
tradicijos.

Kai teoriniai samprotavimai imami tai
kyti praktinei veikiai, jie netenka savo 
kategoriškumo ir griežto apibrėžtumo. 
Teikdamas pirmenybę tautinėms verty
bėms ir reikšdamas simpatijas autoritariz
mui, autorius svajoja apie valstybę, ku- 
rioįe laisvai skleistųsi visų joje gyvenan
čių tautų kultūra, viešpatautų daugiapar
tinė (dvipartinė) sistema, bet tokia, kur 
priešingus interesus neutralizuotų visuo
meninis solidarumas ir pastangos susitelk
ti tautos ir valstybės labui, kur darniai 
bendradarbiautų valstybė ir Bažnyčia.

Knyga parašyta dar prieš prasidedant 
Atgimimui, tad apie būsimą Nepriklauso
mos Lietuvos visuomenę ’ samprotaujama 
prognozių ir galimybių plotmėje. Dabar 
įdomu jas sulyginti su tikrove.

Lietuva būsianti tik demokratinė vals
tybė — tokia ir buvusios pogrindžio spau
dos, ir viso® išeivijos nuostata. V. Alan
tas apmąsto mūsų valstybės tarpukario pa
dėtį ir demokratijos pralaimėjimo priežas
tis, kurias jis linkęs traktuoti kaip jMino- 
ką ateičiai. Nors seimai „buvo žmonių 
rinkli, bet, suėmę | savo rankas visą įs- 
tatymų leidimo bei vykdomosios valdžios 

1253 metų liepos 6 Mindaugas tapo Lietuvos 
karaliumi, o Lietuva gavo Europos pripažinimą. Tai 
buvo istorinis tautos kovų už nepriklausomybę 
laimėjimas, ir nuo tada 738 metus Lietuva gynė savo 
valstybingumą.

Šiemet Lietuva pirmą kartą oficialiai švenčia 
Valstybės dieną, siekdama išsaugoti savo tautą, savo 
kultūrą.

Vasaros gėlės liepos 6 papuoš ir Vilniaus Arkika- 
tedrojeesantįLietuvos karaliaus Mindaugo bareljefą.

-fevipuž BIRŽELIS - JUNE 5

Perskaitykite štame Tėvynės numeryje 
"SVARBU PRANEŠIMA", ir sužinosime, 
ką SLA narys turi daryti, žengiant mūsų 
organizacijai j antrąjį šimtmetį.

kontrolę, pasidarė ‘tikrieji Lietuvos šeimi
ninkai (...). Demokratija virto seimokiati- 
ja. Seimokratija galėjo tverti, kol krikš
čionių demokratų blokas turėjo seime ab
soliutinę balsų daugumą. Kai, išrinkus 
Trečiąjį seimą, nė viena partija absoliu
tinės balsų daugumos negavo, prasidėjo 
politinė krizė, kuri priVedė prie 1926 m. 
perversmo". Žinoma, turint geros valios, 
būtų buvę įmanoma politinės krizės iš
vengti, bet „partijų savitaipio neapykan
ta buvo taip giliai įsišaknijusi, kad nebe
buvo galima surasti bet kdkj kompromisą- 
padėčiai Išlyginti**.

V. Alantas tikėjo, kad trečiojo dešimt
mečio karčių pamokų Lietuvos ateičiai 
pakako. Jis taip pat nemanė, kad atsiku
riančioje valstybėje atgytų senosios mū
sų partijos; „išeivijoje senų partijų liku
čiai dar gyvi, bet labai abejotina, kad 
jas dar būtų įmanoma atgaivinti tėvynė
je. Socialinės, ekonominės bei kultūrinės 
sąlygos bus tiek pasikeitusios, kad nė iš 
tolo nebebus įmanu įstatyti gyvenimą į 
senas vėžes. Greičiausiai ir pačios parti
jos persikrikštys kitais vardais (...). 
Jei statyti naują pastatą, tai sta
tyti iš naujos medžiagoj". Autorius 
prognozuoja, kad Lietuvoje ilgainiui 
išsikristallizuosiančios pagrindinės libe
ralų ir konservatorių srovės. į pirmąją 
esą galėtų jungtis valstiečiai liaudininkai, 
socialdemokratai ir... tautininkai, o ant
riesiems liktų krikščionys demokratai ir 
jiems giminingos organizacijos — taip iš
sivystytų labiausiai pageidautina dvfpar- 
tinė sistema.

Panašių samprotavimų, bandymų pro
gnozuoti politinę ateitį yra gana daug ir 
įvairių, jie — įdomiausias knygos aspek
tas, nes duoda progos dar kartą mintimis 
sugrįžti prie mūsų politinio gyvenamo rea
lijų ir dar kartą įsitikinti, kaip sunkiai 
prognozuojama ateitis ir kaip netikėtai 
susiklosto visuomeninių jėgų santy
kiai.

Publicistika — nedidelė Vytauto Alan
to literatūrinio palikimo dalis, tačiau jam 
svarbi ir esminga. Turbūt atitiks velionio 
paskutinę valią tai, kad Lietuvos skaity
tojui* po daugelio metų jis pirmąkart pris
tatomas šia knyga, Išsakančia jo požiūrį 
| tautos kelius ir siektinus istorinius tiks
lus.

VANDA ZABORSKAITĖ
LITERATŪRA IR MENAS

Vytautas Landsbergis

V aisty b ės 
diena

Atėjo įžymi, svarbi istorinė diena. Ją kruopščiai atsekė ir nustatė 
istorikas Edvardas Gudavičius, ją neseniai įtvirtinome įstatymu kaip 
Lietuvos Valstybės dieną - prieš 738 metus jau suvienytos lietuvių 
valstybės valdovas Mindaugas tapo karūnuotu krikščionišku Lietuvos 
karalium.

Tada tai reiškė ne vien Apaštalų Sosto, bet ir tikrą tarptautinį 
Valstybės pripažinimą. Jis šiandien turi būti matomas ano meto 
krikščioniškosios Europos mastu, nes Naujasis Pasaulis, vėliau neju
čiom pavadintas Amerika, tada dar tebebuvo neatrastas, Tolimieji 
Rytai - beveik nežinomi; dar nebuvo girną viso apvalaus pasaulio 
atradėjai Vasko de Gama, Kolumbas ir Magelanas.

O Lietuva jau buvo; ji ėmė į savo globą Rytų klajūnų puolamas 
vakarines slavų žemes ir kovojo su šarvuotų Vakarų grobikų ekspansija. 
Lietuva jau tąsyk grūmėsi ne vien ginklu, bet ir politiškai,- priimdama 
krikštą iš V akarų ir tuo būdu pasiekdama pirmąjį tarptautinį pripažinim ą. 
Taip Lietuva naikino užpuolikų pasiteisinimus, neva jie žudo laukinius, 
nesuprantančius, kaip reikia gyventi. Ne, užpuolikai nešė tik mirtį, o 
kraštas gynėsi - ir gyventojai, ir valdovai - ir lai savigynai reikėjo sukurti 
valstybę.

šiandien varta susimąstyti, kiek kartų savo istorijoje esame apgynę, 
įtvirtinę, išplėtę ir vėl praradę valstybingumą. Lietuva stiprėdavo ir 
klestėdavo dėka savo žmonių sugebėjimo dirbti, kovoti, valdyti ir 
susitarti, nepaisant kokio nors tautybių arba tikėjimų skirtumo. Ir Lietu v a 
silpnėdavo ir žlugdavo, kai sumenkėdavo jos žmonių dorovė ir pilietinė 
atsakomybė, kai viršų imdavo giminaičių ardymasis ir valdančiųjų 
pasileidimas, nepelnytos naudos arba tuščios garbės vaikymasis.

Karalius Mindaugas po dešimties metų buvo nužudytas, nes kiti 
Lietuvoje labai norėjo valdžios. Prasidėjo suirutė, nauji kaimynų puolimai 
ir tarpusavio kovos; būsimiems Lietuvos valdovams - Traideniui, 
Vytautui, Gediminui, valdantiems iš Kernavės, Trakų ir karališkojo 
miesto Vilniaus, teko pradėti beveik iš naujo.

Daug sykių Lietuva kėlėsi beveik iš naujo, betgi atsiremdama į 
pranokėjų darbus. Šimtus metų mūsų dainose bylojo Tėvynės meilė, jos 
narsių gynėjų prisiminimas.

“Neveltui bočiai tave taip gynė”, - sakė priešpaskutiniojo Atgimimo 
dainius Maironis apie vienintelę, brangią, kad ir suvargusią, mūsų 
Tėvynę Lietuvą, ir dainuojame tuos žodžius ligi šiol.

J uose - ir pasižadėjimas ginti ir kurti. Ištikimybė Lietuvos palikimui, 
kuris ateina iš amžių glūdumos, iš Saulės ir Durbės kautynių laikų, iš 
Mindaugo krikšto ir karūnacijos iškilmių, o žinome, kad jau tada buvo 
statoma Vilniaus Katedra. Mažai būtume verti, savęs išsižadėję, todėl ir 
neišsižadėsime.

Stasio Laukio nuotr.
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1886-1991 LIETUVIŲ AMERIKOJEį

išmokamos 1991 m. kovo 9 d. LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Apdraudos
1991 vasario 9 d.

MĖTA GUSTAS, 25 kuopa, 
Stoughton, MA, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1957 m. liepos 13 d., mirė 
1990 m. balandžio 2 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Herman E. 
Gustas.

VLADAS VERZBAUSKAS, 126- 
Pav. kuopa, New York, NY.į gimęs 
Nanticoke, PA. Prie SLA prisirašė 1939 
m. gruodžio 1 d., mirė 1990rm gruodžio 
20 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Katrina Verzbauskienė.

JADVYGA POCIUS, 57 kuopa, 
Worcester, MA, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1940 m. vasario 1 d., mirė 
1990 m. spalio 15 d. Apdrauda išmokėta 
velionės sūnui Raymond Covall.

VLADAS KUODYS, 43 kuopa, So. 
Boston, MA, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1972 m. vasario 2 d., mirė 1990 
m. lapkričio 19 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Emanuėlė Kuodys.

REGINA TREINYTĖ, 99 kuopa, 
New York, NY, gimus Boston, MA. Prie 
SLA prisirašė 1985 m. balandžio 11d., 
mirė 1989 m. rugsėjo 15 d. Apdrauda 
išmokėta velionės motinai Irena D. 
Jonynas.

ARTUR SCHMIDT, 308 kuopa, 
Brookline, MA, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1953 m. birželio 10 d., 
mirė 1990 m. gruodžio 30 d. apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Wanda 
Schmidt.

MAGDĖ MATULIONIENĖ, 126- 
Pav. kuopa, New York, NY, gimus 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1914 m. 
gruodžio 31 d., mirė 1991 m. sausio 2 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukteriai 
Grace Ritchia.

ANNE MARY MATTHEWS, 64 
kuopa, Baltimore, MD, gimus 
Baltimore, MD. Prie SLA prisirašė 1950 
m. rugsėjo 15 d., mirė 1990 m. rugsėjo 
30 d. Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Ellwood P. Gurklis.

JUOZAS MIKĖNAS, 11 kuopa, 
Waterbury, CT, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1928 m. rugpjūčio 8 d., 
mirė 1990 m. gruodžio 27 d. Apdrafida 
išmokėta velionio sūnui Vito Mikėnas.

ALICE KOELZER, 211 kuopa, 
Mahanoy City, PA, gimus Mahanoy 
City, PA. Prie SLA prisirašė 1936 m. 
gegužės 1 d., mirė 1991 m. sausio 26 d. 
Apdrauda išmokėta Helen Shott, Ex
ecutrix of the Estate of Alice Koelzer.

1991 m. kovo 23 d.

JUOZAS KALVAITIS, 322 kuopa, 
Chicago, IL, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1955 m. gruodžio 12 d., 
pridėtinę apdraudą paėmė 1974 m. 
gruodžio 31 d., mirė 1991 m. vasario 9 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui John 
Kalvaitis.

LEONARD V. ŽALIS, 211 kuopa, 
Mahanoy City, PA, gimęs Mahanoy 
City, PA. Prie SLA prisirašė 1964 m. 
vasario 1 d., mirė 1991 m. kovo 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionio seseriai 
Anna Chonko.

KAZYS BAČAUSKAS, 38 kuopa,. 
Brooklyn, NY, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1955 m. balandžio 19 d., 
mirė 1990 m. gegužės 23 d. Apdrauda 
išmokėta velionio anūkei Irena Kirkyla.

1991 m. balandžio 6 d.

MARIJONA KRIŠČIŪNAS, 200 
kuopa, Detroit, MI, gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1950 m. lapkričio 21 
d., mirė 1991 m. sausio 29 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Kęstutis 
Kriščiūnas.

1991 m. balandžio 20 d.

INCOME

From January 1 - March 31, 1991

INVESTMENT INCOME;

Bond Interest ................................................................ $ 49,300.43
Certificate Loan Interest ................................. 100.00
In terest on Bank Deposit .................................. 1,237.16
Interest on Short Term Fed. Securities.. 436.62

$ 51,0 74.'2'1

MISCELLANEOUS INCOME:

Membership premium .......................................
Sundries, Donations, Widows-Oiphans 
and miscellaneous income .......................

Total Income

DISBURSEMENTS

.... $ 17,734.33
Fund
.... 720.34

-•$ tS7i54.‘,7

$ 69,528.88

From January 1- March 31,1991
Death Benefits .................................................................. $
Matured Endowments .......................................................
Cash Surrender .................................. ...............................
Disability Benefits ....................................................
Salaries to Officers and Employees ..............
Salaries to Oficial Publication Employees 
Social Security, Taxes, Unemployment .... 
Official Publication "Tevyne" ..........................
Real Estate Taxes .........................................................
Real Estate Insurance & Miscell, expenses 
Fraternal Expenses .......................................................
Fraternal Sundries expenses ................................
Travel and Expenses ....................................................
Actuary's and Notary' Fees ..................................
Postage and Telephone ...............................................
Printing and Stationary ..........................................
Office maintenance and sundries .....................
State Insurance Department's Fee ...................
Pension to Employees .................................................
Returned premiums and dues ..................................

17,264.00 
1,500.00 
5,957.92

54.00 
21,136.29 

287.50 
2,491.88 
4,299.21 

130.00 
3,972.75 

857.52
55.50

3,837.93 
13,565.71 

1,724 .9 7 
2,562.56 

443.89
1,284.41 
1,334.23 

278.61

Total Disbursements ...$ 83,038.88

INVESTMENTS
1991 vasario 23 d.

GENOVAITĖ GUDELIS, 38 kuopa, 
Brooklyn, NY, gimus Lietuvoje Prie 
SLA prisirašė 1953 m. sausio 1 d., mirė 
1991 m. vasario 2 d. Apdrauda išmokėta 
velionės marčiai Rūta Gudelis.

PAULINE TREČIOKAS, 11 kuopa, 
Waterbury, CT, gimus Yonkers, NY. 
Pne SLA prisirašė 1942 m. gegužio 7 d., 
mirė 1991 m. sausio 14 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vaikams George P. 
Trečiokas ir Florence Gilchrist.

VERONICA ZENT, 198 kuopa, 
Akron, Ohio, gimus Shamokin, PA. Prie 
SLA prisirašė 1949 m. lapkričio 13 d, 
mirė 1990 m. gruodžio 24 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Frank A. Zent.

KOSTAS VAITAITIS, 368 kuopa, 
Brooklyn, NY, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1956 m. gegužės 28 d., 
mirė 1991 m. sausio 23 d. Apdrauda 
išmokėta velionio sūnui Henry V. 
Vaitaitis.

JOHN KIZN1S, 77 kuopa, 
Rodkford, IL, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1961 m. rugsėjo 26 d., mirė 
1990 m. gruodžio 24 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Veronika 
Kiznis.
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ANNA WESBAR, 217 kuopa, 
Chicago, IL., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1931 m. kovo 1 d., mirė 1991 
m. vasario 28 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Helen D. Grėbliūnas.

ZOFIJA GUDELIAUSKIENĖ, 126 
Pavienių kuopa, New York, NY., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1915 m. 
gegužės 9 d., mirė 1991 kovo 13 d. 
Apdrauda išmokėta dukteriai Ella 
Flazar.

ROMUALD J. PETRAUSKAS, 126 
kuopa, New York, N.Y., gimęs Švedijo
je. Prie SLA prisirašė 1982 m. birželio 1 
d., mirė 1990 m. balandžio 12 d. 
Apdrauda išmokėta Lietuvių Tautos 
Fondui.

JONAS MILIUS, 7 kuopa, Pittston, 
PA., gimęs Pittston, PA. Prie SLA 
prisirašė 1928 m. gegužės 13 d., mirė 
1991 vasario 14 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Michaline Milius.

ALBERT C.S. LIST, 75 kuopa, Los 
Angeles, CA., gimęs Philadelphia, PA. 
Prie SLA prisirašė 1980 sausio 1 d., mirė 
1991 kovo 12 d Apdrauda išmokėta 
velionies motinai Agnes V. List.

Nuo 1991 m. pradžios iš viso: 
$21,994.00

INCOME: Bond Principal (called partial) $ 1,000.00

INVESTED:Certificate Loan .................................... 2,000.00

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Genevieve Meiliūnas, Secretar)

Atšventė Aušrininko, 
Kūrėjo dr. Jono Šliūpo 

Gimtadienį
šiauliečiai pirmieji pagerbė savo 

krašto nusipelniusį tautietį aušrininką, 
SLA kūrėją dr. Joną šliupą, š.m. kovo 
mėn. 7-tą dieną, P. Višinskio viešojoje 
bibliotekoje, Šiauliuose, buvo suruoštas 
dr. J. Šliūpo 130-jam gimtadieniui 
paminėjimas ir jo knygų paroda.

1 minėjimą atvyko skaityti 
pranešimus vilniečiai mokslininkai — 
Gražina Pranckietytė — Mokslų 
Akademijos Filosofijos, Sociologijos ir 
teisės instituto mokslinė bendradarbė ir 
Vilniaus Universiteto docentas, istorijos 
mokslų kandidatas, publicistas Bronius 
Raguotis. Iš šiauliškių — p. Birutė 
Stumbrienė — Naišių Literatūros 

Muziejaus direktorė, taipgi tarė šiltą 
žodį apie kaimyniniuose Rakandžiuose 
(netoli Gruzdžių) gimusį garsųjį 
aušrininką.

Šį minėjimą, vilniškiams prelegen
tams talkininkaujant, organizavo: 
Šiaulių krašto kultūros fondas, Šiaulių 
miesto kultūros skyrius, „Aušros” 
muziejus, P. Višinskio biblioteka, ir 
Šiaulių Rajono Literatūros Muziejus.

Pereitų metų pabaigoje „Aušros” 
muziejus Šiauliuose eksponavo 
aušrininko dr. Jono Šliūpo fotografijų ir 
jo knygų rinkinius.



SLA a.a. NARE
ALEKSANDRA STASE 

PAKARKLYTĖ
Gimė 1905 m. birželio mėn.4 d. Ry

goje, Latvijoje. Mirė 1991 m.kovo m. 
25 d.Čikagoje,JAV.

Tėvai -.Antanas Pakarklls ir Mag
dalena Daukšaitė Pirmojo Pasaulinio 
Karo metu su šeima išvyko į Rusiją. 
Ten pergyveno revoliuciją,badauja, 
dažnai valgė vien tik bulvių lupynas. 
Tėvas svajojo grįžti Lietuvon. Žie
mos metu šiaip taip su dukreleužsl- 
kabino už pravažiuojančio traukinio 
į Lietuvą ir 1918 metais su daugeliu 
kitų tautiečių pasiekė Lietuvą.

Apsistojo Kaune. Tuo metu labai 
sunku buvo gauti butą, su šeima var^ 
ta. Nežiūrint vargo, tuoj įsijungė į 
bendrą darbą. Aleksandra lanko Pro
fesinės Sąjungos Suaugusių Gimnazi
ją^ dalyvavo Jos orkestre, o vėliau ' 
dirbo Geležinkelių Valdyboj Tiekimų 
Tarnybos centriniam sandėlyje, Nuo 
1921 Iki 1923 metų buvo etatinė rašti 
nlnkė.1919 m.gegužės 18 d.įsikūrė* 
Lietuvių Sporto Sąjunga. 1922 m.Alekt

AKRON, OHIO 
LAA LODGE 198

Veronica Zent, president of LAA 
Lodge 198, Akron, Ohio died on 
December 24, 1990 at the age of 83.

CHITNIKOFF phe was continuously active and 
never declined anyone in need. 
Through her inclination, her four 

andchildren are also members of

he was waked at the Kucko-Antho- 
y-Kertesz Funeral Home, 95 W.
aterloo Rd., Akron, Ohio. Inter
ent was in Holy Cross Cemetery,

Iso Akron.

A. S. Pakarklytė 1922 m. Basketbo- 
lo komandoje (sėdi pirmoji iš deši
nės )
Stangerberiai ją iškvietė. Čia atvyk 
si dirbo už labai mažą atlyginimą , 
kukliai gyveno. Siuntė siuntinį po si
tinio vyrui,bet jo sveikata pastoviai 
blogėjo ir jis mirė.

Jos sveikata paaukota sportui ir 
sandra prisirašė prie tos sporto or- nuolatinių nedateklių apsunkinta pra 
ganizacijos, kurios pavadinimas jau ‘dėjo gesti: nuolat lūžo kaulai, vieni- 
pakitęs į Lietuvos Fizinio Lavinimo- Šurnas, įvairūs pergyvenimai labai 
si Sąjungą - L. F. L. S. Visose spor- pakirto jos jėgas. Apsigyveno arčia 
to šakose į laimėdavo pirmąsias vie* lietuvių. Įsirašė į Šaulių organizacij 
tas . nes Lietuvoje jai priklausė. Vėliau aj

Mokėjo lenkų, rusų, vokiečių irprai sigyveno pas p. Šeduikienę,kuri ją
cūzų kalbas. Buvo gabi.Reikalui atsl- globojo, jai padėjo kuo ilgiau išlalky- 
radus,atstovavo Lietuvą. 1936 m.iš- tl,neįkišus į senelių prieglaudą. Alek 
vyko į Prancūziją Ir dirbo atstovybė- sandra klek galėjo stengėsi nepasl- 
je. Lietuvai netekus nepriklausomy- duoti nusiminimams : siuvo, sluvinė- 
bės,skaudžiai pergyveno netekusi tė- jo,mezgė,rašė mašinėle,bet sveika- 
vynės ir šeimos. Ištekėjo už Pran- ta ir laikas darė savo. Tirpsta jėgos, 
cūzijoje gyvenančio ruso. 1941 m.ban silpsta akys,lūžta kaulai,nyksta kū- 
dė per Vokietiją abu grįžti Lietuvon. nas ir atmintis. Vieną naktį išėjo iš 
pakely vyras susirgo džiova, buvo pa- namų,kai visi miegojo ir nebegrįžo, 
guldytas sanatorljon. Dūžta grįžimo 
viltys. Grįžusi Lietuvon ir atsiradus 
progai Išvykti Amerikon, lyžtasi pa
ti viena atvykti,kur geraširdžiai p.

Policija ją nuvežė į ligoninę, o iŠ ten|~ 
į prieglaudą Crestwood Hills o Ten 
veno keletą metų, gavo plaučių uždegi
mą Ir mirė Christ ligoninėje.

CHICAGO, IL, 
LAA LODGE 196

Albertas Liskunas, longtime 
member and secretary of Lodge 
196, died on December 9, 1990. He 
was a very active and dedicated 
member of our Society.

He was waked from the Marquette 
Funeral Home, 2533 W. 71st St., 
Chicago, IL., and buried in St. 
Casimir’s Cemetery, also Chicago.

WATERBURY, CT, 
LAA LODGE 11 

Pauline Trečiokas, longtime mem
ber, former vice-president and' 
present president of Lodge 11, died 
on January 14, 1991, at age 91. She 
was an active member since she 
enrolled in 1942.

The late Mr. Liskunas was born in 
Lithuania, and joined the Alliance 
on April 17, 1950.

She was waked from the Hickcox 
Funeral Home, 195 Main St., Wat
ertown, CT. Burial was in Ever
green Cemetery, also Watertown.

The late Mrs. Trečiokas was born 
in Yonkers, NY, and joined the 
Alliance on May 7, 1942.

The Executive Board wishes to 
express their sincere appreciation 
in regard to the late Mr. Liskunas’ 
efforts in the matters of the 
Alliance, and extends their deepest 
sympathy to the family in their 
recent loss.

Ajsl JOSEPH GRABLESKI 
JUOZAS GRABLIAUSKAS 
Gimė Wyoming, Penn. I 
SLA įstojo 1950 m. gr. 2. 
Priklausė 267 kuopai. 
Wyoming, Penn.

Bom in Wyoming, he was the 
son of,the late Adam and Anna

The Executive Board wishes to 
express their sincere appreciation 
in regard to the late Mrs. 
Trečiokas’ efforts in the matters of 
the Alliance, and extends their 
deepest sympathy to the family in 
their recent loss.

Zambor Inc. Sporting Goods,

Church, Pittston; the

Qti

Charleg and Albert
Surviving are hi« wife the

veteran of the Korean conflict

Old Forge; Joann, at home;

Anna and. Eleanor Grabletki, 
Wyomh^; Mn. Chariee (Deila) 
Kohl, Wapwallopeo.
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e late Mrs. Zent was born in 
hamokin, PA, on February 26, 

1907, and joined the Lithuanian 
liance on November 13, 1949.

e Executive Board extends their 
sincere appreciation regarding the 
ate Mrs. Zent’s efforts in the mat-' 
ers of the Alliance, and express

their deepest sympathy to the 
family in their recent loss.

WILKES-BARRE 
TIMES LEADER 

FEB 1 5 1991 
John Milus 

Feb. 14,1991

John T. Milus, of Main Street, Dur
yea, died Thursday afternoon at his 
home.

Bom In Pittston, he was the son ot 
the late Joseph and Marcella Yo- 
nushka Milus.

He was educated in Pittston 
schools and had been a resident of 
Duryea for most of his life. Before re
tiring. he worked In area mines. Mr. 

'J, Milus was a member of Holy Rosary 
Church. Duryea.

Surviving arc his wife, the former 
Mlchaline Zajulka, with whom he cel
ebrated their 55th wedding anniver
sary on Oct. 28, 1990. Also surviving 
are a daughter, Sr. Anna Mae, O.S.F.. 

^.principal at S.S. Peter and Paul 
X/2 School, Plains Township; sons, Jo

seph and John, both at home; broth
er, Joseph, Parma. Ohio; sisters. Mrs. 
Nellie Gilpin. Scarsdale, N.Y.; Mrs. 
Mary Cogan, West Orange. N J

S.Dariaus 
ir S.Girėno [fiSsi
atminimui

1993 -aisiais sukaks 60 metų nuo Stepono Dariaus ir Stasio Girėno 
legendinio skrydžio. Viena Lietuvos kultūros fondo programa skirta 
S.Dariaus ir S.Girėno atminimui įamžinti. Iki 60-ųjų metini ^numatyta 
Kaune pastatyti paminklą, atstatyti lakūnų gimtąsias sodybas Žemaiti
joje, įrengti jose muziejus. ■ ,

Skaitytojams galime priminti, kad prieš karą Lietuvoje didvyriams 
nepastatytas paminklas, nors tam dėta nemaža pastangų. Istorija mums 
neišsaugojo autentiškų gimtųjų sodybų, kuriose gimė ir augo busimieji 
transatlantiniai lakūnai. ' ’ 1 • •

Prieš 20 metų S.Dariaus gimtinėje - Klaipėdos rajone, dabartiniame 
Dariaus kaime (buvusiose Rubiškėse) - pastatytas koplytstulpis, žygeiviai 
ir kraštotyrininkai supylė milžinkapį. Senieji ąžuolai čia sergi praeities 
dvasią. Skrydžio per Atlantą 50-osioms metinėms Šilalės rajone, Vy- 
togalos kaime, buvo atstatyta S.Girėno gimtosios sodybos klėtelė.

Lietuvos aviacijos istorijos entuziastai praėjusį dešimtmetį ieškojo 
lėšų ir būdų lakūnų tėviškėms atstatyti. Kaupta istorinė medžiaga. 55- 
osioms skrydžio metinėms (iki 1988 metų liepos mėnesio) pagal Paminklų 
restauravimoprojektavimoinstituto architektės A. Vainauskaitėsprojektą 
klaipėdiškiai restauratoriai S.Girėno gimtinėje atstatė ir žemaitišką 
pirkią, dabar ten įrengta žemaičių etnografinė ekspozicija. Lietuvos 
kultūros fondas pastaraisiais metais memorialinių sodybų tvarkymui, 
priežiūrai iš savo lėšų yra skyrus keturiasdešimt tūkstančių rublių.

Lietuvos kultūros fonde dėl sodybų ir paminklo statybų tarėsi 
Kauno technikos muziejaus, Lietuvos ir Panevėžio aeroklubų, Klaipėdos 
rajono savivaldybės bei Kultūros fondo Kauno skyriaus atstovai.

LKF Vilniaus ir Kauno skyriuose minėties reikalams yra surinkta 
šiek tiek daugiau kaip 250 tūkstančių rublių. Pagal skulptoriaus 
B.Pundziaus 1937 metais konkurse pirmąją vietą laimėjusį projektą 
Kaune bus statomas paminklas. Laiko lieka nedaug. Paminklų restau
ravimo projektavimo institute Kaune rengiamas paminklo architektūrinis 
projektas. Šiuo metu nėra galutinai nutarta, kur statyti paminklą. 49 
pruc. apklausos dalyviųsiūlo paminklą statyti Kauno ąžuolyne. Paminklui 
reikės 5 tonų bronzos ir apie 60 kubinių metrų granito.

S.Girėno sodyboje dar lieka įrengti memorialing ekspoziciją. 
S.Dariaus sodyboje pagal A.Vainauskaitės projektą Klaipėdos restau
ravimo valdyba už visuomenės lėšas ėmėsi atstatinėti namą ir ūkinį 
pastatą. Ilgainiui gimtinėse memorialiniai muziejai turėtų pereiti Kultūros 
ir švietimo ministerijos si s lemon, taptų Kauno technikos muziejaus 
filialu. Susirūpinimą kelia S.Dariaus tėviškėje pradėję nykti ąžuolai.

Matome; kad tinkamam didvyrių atminimo įamžinimui reikės 
daugelio įstaigų pastangų, taip pat Lietuvos gyventojų paramos.

Primename, kad lėšos transatlantinių lakūnų atminimo įamžinimui 
kaupiamos sąskaitoje 702102 Lietuvos banko Vilniaus skyriuje (su 
nuoroda “Dariaus ir Girėno atminimui”) ir maloniai prašome savo 
aukomis prisidėti prie šio kilnaus darbo.

Čia dar galima prisiminti, kad Alytuje entuziasto V.Burinsko. kuris 
per daugelį metų sukaupė didžiulius leidinių bei kitų lakūnų atmi*'*'r>,<i 
skirtų daiktų rinkinius, rūpesčiu bus atidarytas S.Dariaus ir S.Gn 
muziejus. Alytaus miesto savivaldybė skyrė namą, kurį V.Burinskas 
dabar remontuoja.

Vytautas Paulaitis
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MUZIKOS ir DAINŲ 
ŠVENTĖ

Chicagoje, gegužės 15 — 28 d.d. 
praėjo gražiai, kilniai, didelio dvasinio 
susikaupimo, išgyvenimo dvasioje. 
Buvo devyni parengimai, įsprausti 13 
dienų laikotarpyje. Suvažiavo daug 
žmonių iš įvairių vietovių, buvo daug 
svečių iš Lietuvos. 1991 metų gegužės 
mėnuo buvo mūsų tautinio iškilumo, 
susiklausymo gražiausiomis gėlėmis 
papuoštas. Tai buvo lietuvių kelių 
gimimo kartų pasididžiavimo šventė. 
Pirmieji šia švente susidomėjo Pen- 
sylvanijos lietuviai. Prašė informacijos 
lietuvių ir anglų kalbomis. Todėl 
“Tėvynėje” ir tilpo straipsniai ir 
pranešimai. Kai JAV prasidėjo tautinio 
gimimo šaknų ieškojimas, neatsiliko ir 
lietuviai. Amerikiečiais liko tik indėnai, 
visi kiti puošiasi iš tėvų paveldėtu 
tautiškumu.

SVEČIŲ 
KVIETIMUI I§ 

LIETUVOS 
NUOSTATAI

1. Michele Bond iš Valsty
bės Departamento (202 
647-6714) praneša, kad iš
kvietimui viešniai / svečiui 
iš Lietuvos jokių anketų pil
dyti nereikia, kad aplankytų 
jus JAV.
2. Kadangi jūsų viešniai / 
svečiui įvažiavimui į JAV 
reikalinga viza, jiems bus 
reikalingas ir jūsų laiškas / 
iškvietimas.
3. Laukiant JAV ambasados 
įsisteigimo Vilniuje, jūsų 
viešnia / svečias turės kreip
tis vizos į JAV ambasadas 
kaimyniniuose kraštuose:

Varšuvoje, Helsinkyje, Šv. 
Petrograde, Stokholme ir t.t.
4, JAV vyriausybė visus 
vykstančiuosius traktuoja, 
kaip būsimus pabėgėlius. 
Todėl JAV Konsulas užsie
nyje gali neišduoti vizų sve
čiams, kurie jo manymu ga
lėtų pasilikti JAV, pav. nc- 
vedusiems jaunuoliams, 
baigusiems mokslus ir netu
rintiems pastovaus darbo 
Lietuvoje. JAV Konsulas 
nuspręs duoti vizą tik po as
meninio pokalbio su iškvies
tuoju asmeniu. Tai viena iš 
stadijų vizos gavimo pro
cese.
5. Savo raštiškame iškvieti
me jokiu būdu jūs negalite 
siūlyti įdarbinimo, ar gali
mybės užsidirbti pinigų 
JAV. Tas automatiškai at

mes turistinės vizos gavimą. 
Darbo vizos gavimo proce
sas yra ilgas ir visiškai ki
tas. Siūlykite savo sve
čiams padengti tiktai asme
nines išlaidas. Pažymėkite, 
kuriam laikui kviečiate as
menį.

6. Siųskite laišką / iškvieti
mą tiesiogiai savo kviečia
mam asmeniui Lietuvoje. 
Jūsų viešnia / svečias turi 
kreiptis į JAV ambasadą vi
zos. Notaro parašo nereika
laujama, nieko nesiųskite į 
Lietuvos ambasadą JAV.
7. Norint daugiau žinių, 
kreipkitės į:

Lietuvos Ambasadą 
2622 16th Street NW

Washington, DC 20009 
Tel: 202-234-5860 
Fax: 202-328-0466

r

Members of the Helsinki Delegation at 
Luncheon hosted by President Vytautas 
Landsbergis, Congressman R. Durbin(IL), J. 
Bobelis, President Landsbergis, 
Congressman W.Sarpaulis (TX) and 
Congressman Cardin(MD).

VLIKAS rep. on the Lithuanian Polish border 
with Senator Alfonse D’Amato and Lithuanian 
Foreign Minister A. Saudargas.

Senator Alfonse D’Amato accepts a falling 
Soviet Bear from Lithuanian Foreign Minister 
Algridas Saudargas in the Senator’s 
Washington office, with G. Šerkšnys and J. 
Bobelis.

to $2,

to $5,

SLA VAJAUS KOMISIJA

Broliai ir sesės, kviečiame Jus visus įsijungti j naują narių prirašymo VAJŲ. 
Susivienijimo striprybė - narių gausybė.

-$5,000 
ar $2,000

Apraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000.
Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai

So, fellow Members, brothers and sisters, join in this important undertaking 
of searching for and enrolling new members.

The strength of the Alliance is measured by the size of its members.

L/4/1 MEMBERSHIP DRIVE COMMITTEE T 

IMPORTANT ANNOUNCEMENT
TO LODGE FINANCIAL SECRETARIES, 

ORGANIZERS and MEMBERS
The Lithuanian Alliance of America CENTENNIAL MEMBERSHIP Drived 

ended January 1, 1989.
In an effort to strengthen the organization and enliven its activity, the LAA 

Executive Board announces from January 1, 1990 a new Membership Drive:

LAA “MARCHING TO THE SECOND CENTURY”
During the Drive, the newly enrolled members as well as our present members, 

on filling out the simplified NON-MEDICAL application (requiring no health 
examination) can obtain the following Insurances according to the new 1980 CSO 
Mortality Tables:

!

1. Ordinary Life
2. 20 Payment Life
3. Single Premium Life— The only payment is a single premium at the 

time of issue. This new Plan is especially advantageous to the youth.
4. Accidental— amount equal to life insurance. Coverage ceases at age 

70. Children are not covered by Accidental Insurance.
•

Present members and new applicants can apply for insurance in the 
following amounts:

From Age 1 to 60 — $1,000 to $5,000
From Age 60 to 70 — $1,C

Minimum amount of Insurance is $1,000
The application must be accompanied by payment of first year’s 
.insurance premium.

In addition to the above insurances the Alliance is offering a new TERM 
Insurance to Age 25.

Enrolling Ages are only from 1 to 21.
4

The amount of insurance:
From $2,

SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS, 

ORGANIZATORIAMS ir NARIAMS
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ŠIMTMETINIS JUBILIEJINIS Vajus 

pasibaigė 1989 m. sausio 1 dieną.
Siekdami sustiprinti organizaciją ir pagyvinti jos veiklą, nuo 1990 metų sausio 

1 dienos yra skelbiamas naujas narių prirašymui VAJUS, pavadintas:

SLA “ŽENGIANT I ANTRĄJĮ ŠIMTMETĮ”
ŠIUO Vajaus metu siūloma, kaip naujai prisirašantiems, taip ir seniesiems 

nariams, užpildžius suprastintas NON-MEDICAL (be sveikatos patikrinimo) 
aplikacijas, įsigyti šias apdraudas pagal naujas 1980 SCO Mokesčių Lenteles:

1. Viso Amžiaus mokamą— Ordinary Life
2. 20 Metų Mokamą-viso amžiaus— Twenty Payment Life
3. Single Premium Life— Mokesčiai už apdraudą sumokami vienkar

tiniai, iš karto. Ši nauja apdrauda ypač naudinga vaikams ir 
jaunuoliams.

4. Akcidentalinę apdraudą tokioje sumoje, kokioje narys yra ap
sidraudęs ir galioja tik iki 70 metų amžiaus. Vaikams akcidentalinės 
apdraudos neduodama.

Apsidrausti gali sekančiomis pinigų sumomis:
Nuo 1 iki 60 metų — $1,

Nuo 60 iki 70 metų — $1,

Taip pat duodama nauja pigi TERMINUOTA apdrauda, kuri baigiasi 
kai nariui sueina 25 metai.

Terminuota apdrauda duodama nuo 1 iki 21 metų amžiaus.

Apdraudos suma negali būti: 
mažesnė kaip $2,000 ir nedidesnė kaip $5,000
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